№ 1-141/2024

УИД 16RS0042-02-2023-002842-67

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

19 июня 2024 года г. Набережные Челны 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Бондаревой В.Н., при секретарях судебного заседания Якуповой А.А., Кунакбаевой А.К., с участием государственных обвинителей Галимова Р.М., Князева А.Н., Шаеховой Ч.М., Гайнуллина И.Т., подсудимого ФИО1, защитников-адвокатов Балтачева А.А., Галимовой Л.В., представителей потерпевших С.О.., Б.., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ..., судимого: 

- 15 апреля 2019 года Елабужским городским Республики Татарстан по ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, к лишению свободы сроком 1 год условно с испытательным сроком 2 года;

- 13 июня 2019 года Набережночелнинским городским судом Республики Татарстан по ст. 158.1 УК РФ (3 преступления) к лишению свободы сроком 6 месяцев условно с испытательным сроком 6 месяцев;

- 23 января 2020 года мировым судьей судебного участка № 4 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан по ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ (приговоры от 15 апреля 2019 года и 13 июня 2019 года) к лишению свободы сроком 1 год 1 месяц с отбыванием наказания в колонии-поселении; 

- 11 июня 2020 года мировым судьей судебного участка № 4 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан по ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 23 января 2020 года) к лишению свободы сроком 1 год 2 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 22 июля 2020 года Набережночелнинским городским судом Республики Татарстан по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 11 июня 2020 года) к лишению свободы сроком 1 год 4 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении. Освобожден 9 ноября 2020 года по отбытии наказания; 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ,

установил:

Преступление № 1.

5 мая 2023 года в период с 19 часов 43 минут до 19 часов 45 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» № 1588, расположенного по адресу: 

<

...> 

<

...>), действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажей с открытой выкладкой товара товарно-материальные ценности, принадлежащий ООО «Агроторг», на общую сумму 3 314 рублей 50 копеек, а именно 35 пачек сливочного крестьянского масла «Вкусняев» с массовой долей жира 72,5%, весом 180 грамм каждая, стоимостью 94 рубля 70 копеек без учета НДС за одну единицу товара, сложив их в находящийся при нем полимерный пакет. 

После чего ФИО1, обратив похищенное в свою собственность, минуя кассовую зону, не оплатив за товарно-материальные ценности, с похищенным с места преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 314 рублей 50 копеек.

Преступление № 2.

16 мая 2023 года в период с 14 часов 28 минут до 14 часов 29 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Челны-хлеб» № 55, расположенного по адресу: 

<

...> 

<

...> комплекс), действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил из холодильника с молочными продуктами товарно-материальные ценности, принадлежащий ООО «ТД Челны-хлеб», на общую сумму 2 517 рублей 42 копейки, а именно: 

- 6 пачек крестьянского сливочного масла «Фаиза» с массовой долей жира 72,5 %, массой 450 грамм каждая, стоимостью 220 рублей без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 1 320 рублей;

- 14 пачек крестьянского сливочного масла «Вкусняев» с массовой долей жира 72,5%, массой 180 грамм каждая, стоимостью 85 рублей 53 копейки без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 1 197 рублей 42 копейки,

сложив их в находящийся при нем полимерный пакет. 

После чего ФИО1, обратив похищенное в свою собственность, минуя кассовую зону, не оплатив за товарно-материальные ценности, с похищенным с места преступления скрылся, причинив ООО «ТД Челны-хлеб» материальный ущерб на общую сумму 2 517 рублей 42 копейки.

Преступление № 3.

25 мая 2023 года в период с 20 часов 39 минут до 20 часов 43 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Продслава» № 15, расположенного по адресу: 

<

...> ул. имени Низаметдинова Р.М., д. 25 (

<

...> комплекс), действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажей с открытой выкладкой товара товарно-материальные ценности, принадлежащий ООО «ТД Челны-хлеб», на общую сумму 2 727 рублей 97 копеек, а именно: 

- 1 пачку семечек «Белочка XL с солью», массой 100 грамм, стоимостью 61 рубль 20 копеек без учета НДС; 

- 1 жестяную банку светлого пива «Велкопоповицкий Козел» крепостью 4 %, объемом 0,45 литра, стоимостью 41 рубль 77 копеек без учета НДС; 

- 10 бутылок водки «Столичная» крепостью 40%, объемом 0,5 литров каждая, стоимостью 262 рубля 50 копеек без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 2 625 рубля, 

сложив их в находящийся при нем полимерный пакет. 

После чего ФИО1, обратив похищенное в свою собственность, минуя кассовую зону, не оплатив за товарно-материальные ценности, с похищенным с места преступления скрылся, причинив ООО «ТД Челны-хлеб» материальный ущерб на общую сумму 2 727 рублей 97 копеек.

Преступление № 4.

28 мая 2023 года в период с 14 часов 28 минут до 14 часов 31 минуты ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Магнит» № 160639, расположенного по адресу: 

<

...> 

<

...>), действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыто похитил из холодильника с охлажденными молочными продуктами с открытой выкладкой товара товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», на общую сумму 5 115 рублей 99 копеек, а именно:

- 11 пачек сливочного крестьянского масла «Вкусняев» с массовой долей жира 72,5%, весом 180 грамм каждая, стоимостью 94 рубля 70 копеек без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 1 041 рубль 70 копеек; 

- 2 пачки сливочного несоленого масла «Александровская ферма» с массовой долей жира 82,5%, весом 150 грамм каждая, стоимостью 79 рублей 15 копеек без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 158 рублей 30 копеек; 

- 2 пачки масла сливочного крестьянского «Очень Важная Корова» с массовой долей жира 72,5%, весом 500 грамм каждая, стоимостью 230 рублей 26 копеек без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 460 рублей 52 копейки; 

- 6 пачек крестьянского масла «Очень Важная Корова» с массовой долей жира 72,5%, весом 180 грамм каждая, стоимостью 94 рубля 34 копейки без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 566 рублей 04 копейки; 

- 1 пачку сливочного масла «Александровская ферма» с массовой долей жира 82,5%, весом 400 грамм, стоимостью 314 рублей 27 копеек без учета НДС; 

- 4 пачки сливочного масла «Тысяча Озер» с массовой долей жира 82,5%, весом 180 грамм каждая, стоимостью 91 рубль 82 копейки без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 367 рублей 28 копеек; 

- 11 пачек сливочного масла «Простоквашино» с массовой долей жира 82%, весом 180 грамм каждая, стоимостью 93 рубля 36 копеек без учета НДС за единицу товара, на общую сумму 1 026 рублей 96 копеек; 

- 13 пачек традиционного масла высшего сорта «Магнит» с массовой долей жира 82,5%, весом 180 грамм каждая, стоимостью 90 рублей 84 копейки без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 1 180 рублей 92 копейки, 

которые сложил в находящийся при нем полимерный пакет черного цвета и направился в сторону выхода из магазина. 

В это время противоправные действия ФИО1 стали очевидны для продавца-кассира указанного магазина В.., которая потребовала ФИО1 остановиться и вернуть похищенное имущество. 

ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на открытое хищение чужого имущества, осознавая, что его действия стали очевидны и носят открытый характер для окружающих, проигнорировал законные требования продавца-кассира, и выбежал из магазина, однако преступные действия ФИО1 не были доведены им до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что на улице 4 пачки сливочного масла выпали из пакета на землю и были подобраны В.., а остальные 46 пачек сливочного масла в дальнейшем были обнаружены охранником Ш. возле магазина. 

В результате преступных действий ФИО2 «Тандер» мог быть причинен материальный ущерб в размере 5 115 рублей 99 копеек.

Преступление № 5. 

23 июня 2023 года в период с 17 часов 12 минут до 17 часов 26 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» № 16350, расположенного по адресу: 

<

...> пос. ЗЯБ) действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает тайно похитил со стеллажей с открытой выкладкой товара товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 4 261 рубль 90 копеек, а именно: 

- 7 пачек бутербродного сливочного масла «ЕЛМАЙ» массовой долей жира 61,5%, весом 160 грамм каждая, стоимостью 71 рубль 78 копеек без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 502 рубля 46 копеек;

- 1 пачку крестьянского сливочного масла «ЕЛМАЙ» массовой долей жира 72,5%, весом 160 грамм, стоимостью 65 рублей 31 копейка;

- 5 пачек сливочного традиционного масла «Очень важная корова» массовой долей жира 82,5%, весом 180 грамм каждая, стоимостью 114 рублей 50 копеек без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 572 рубля 50 копеек;

- 6 пачек сливочного традиционного масла «Станция молочная» массовой долей жира 82,5%, весом 175 грамм каждая, стоимостью 89 рублей 63 копейки без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 537 рублей 78 копеек;

- 3 пачки сладко-сливочного традиционного несоленого масла «Село Зеленое» массовой долей жира 82,5%, весом 175 грамм каждая, стоимостью 111 рублей 20 копеек без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 333 рубля 60 копеек;

- 11 пачек сливочного крестьянского масла «Просто молоко» массовой долей жира 72,5%, весом 180 грамм каждая, стоимостью 82 рубля 58 копеек без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 908 рублей 38 копеек;

- 7 пачек сливочного крестьянского масла «Красная Цена» массовой долей жира 72,5%, весом 180 грамм каждая, стоимостью 79 рублей 15 копеек без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 554 рублей 05 копеек;

- 2 пачки сливочного крестьянского масла «Вкусняев» массовой долей жира 72,5%, весом 180 грамм каждая, стоимостью 85 рублей 20 копеек без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 170 рублей 40 копеек;

- 3 пачки крестьянского масла «Очень важная корова» массовой долей жира 72,5 %, весом 180 грамм каждая, стоимостью 86 рублей 74 копейки без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 260 рублей 22 копейки;

- 4 пачки сливочного крестьянского масла «Васькино счастье» массовой долей жира 72,5%, весом 180 грамм каждая, стоимостью 89 рублей 30 копеек без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 357 рублей 20 копеек, 

которые сложил в полимерный пакет черного цвета. 

В это время противоправные действия ФИО1 стали очевидны для продавца-кассира указанного магазина Е.., которая потребовала ФИО1 остановиться и вернуть похищенное имущество. ФИО1, осознавая, что его действия стали очевидны и носят открытый характер для окружающих, проигнорировал законные требования продавца-кассира, и, обратив похищенное имущество в свою пользу, выбежал из магазина и скрылся с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4 261 рубль 90 копеек, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыто похитил указанные товарно-материальные ценности.

Преступление № 6.

25 июня 2023 года в период с 17 часов 12 минут до 17 часов 24 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Магнит» № 161728, расположенного по адресу: 

<

...> (пос. ЗЯБ), действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажей с открытой выкладкой товара товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», на общую сумму 2 927 рублей 31 копейка, а именно: 

- 5 упаковок крестьянского сливочного масла «Вкусняев» массовой долей жира 72,5%, весом 500 грамм каждая, стоимостью 270 рублей 60 копеек без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 1 353 рубля;

- 10 пачек продукта растительно-сливочного «Молочная мозаика» массовой долей жира 72,5%, весом 170 грамм, стоимостью 33 рубля 26 копеек без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 332 рубля 60 копеек;

- 1 пачку сладко-сливочного несоленого масла «Белорусское» массовой долей жира 82,5%, весом 180 грамм, стоимостью 84 рубля 65 копеек без учета НДС;

- 1 пачку сливочного крестьянского масла «Очень важная корова» массовой долей жира 72,5%, весом 500 грамм, стоимостью 230 рублей 26 копеек без учета НДС;

- 3 пачки сливочного крестьянского масла «Просто масло» массовой долей жира 72,5%, весом 180 грамм каждая, стоимостью 89 рублей 90 копеек без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 269 рублей 70 копеек;

- 2 пачки сладко-сливочного масла «Простоквашино» массовой долей жира 72,5%, весом 180 грамм каждая, стоимостью 130 рублей 47 копеек без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 260 рублей 94 копейки;

- 1 пачку сладко-сливочного несоленого масла «Село зеленое» массовой долей жира 82,5%, весом 175 грамм, стоимостью 116 рублей 60 копеек без учета НДС;

- 2 пачки сливочного масла «Тысяча озер» массовой долей жира 82,5%, весом 180 грамм каждая, стоимостью 139 рублей 78 копеек без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 279 рублей 56 копеек,

сложив их в находящийся при нем полимерный пакет.

После чего ФИО1, обратив похищенное в свою собственность, минуя кассовую зону, не оплатив за товарно-материальные ценности, с похищенным с места преступления скрылся, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2 927 рублей 31 копейку.

Преступление № 7. 

25 июня 2023 года в период с 20 часов 02 минут до 20 часов 07 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» № 16617, расположенного по адресу: 

<

...> действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажей с открытой выкладкой товара товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 2 897 рублей 40 копеек, а именно: 

- 10 палок вареной колбасы категории А «Докторская» весом 400 грамм каждая, стоимостью 106 рублей 72 копейки без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 1 067 рублей 20 копеек;

- 7 пачек сладко-сливочного несоленого масла «Село Зеленое» массовой долей жира 72,5%, весом 175 грамм каждая, стоимостью 101 рубль без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 707 рублей;

- 5 пачек сладко-сливочного несоленого масла «Село Зеленое» массовой долей жира 82,5%, весом 175 грамм каждая, стоимостью 111 рублей 20 копеек без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 556 рублей;

- 4 упаковки плавленного сыра «Prezident с ветчиной», массовой долей жира 45%, массой 400 грамм каждая, стоимостью 141 рубль 80 копеек без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 567 рублей 20 копеек, 

сложив их в находящийся при нем полимерный пакет.

После чего ФИО1, обратив похищенное в свою собственность, минуя кассовую зону, не оплатив за товарно-материальные ценности, с похищенным с места преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 897 рублей 40 копеек.

Преступление № 8.

4 июля 2023 года в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 28 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> новый город, д. 64/03), действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажей с открытой выкладкой товара товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», на общую сумму 9 195 рублей 52 копейки, а именно: 

- 2 упаковки растворимого сублимированного кофе «NESCAFE Gold» весом 190 грамм каждая, стоимостью 312 рублей 03 копейки без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 624 рубля 06 копеек;

- 1 стеклянную банку сублимированного молотого кофе «NESCAFE Gold» весом 190 грамм, стоимостью 348 рублей 47 копеек без учета НДС;

- 4 пачки полутвердого сыра «Брест-Литовск классический» массовой долей жира 45%, массой 300 грамм каждая, стоимостью 146 рублей 42 копейки без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 585 рублей 68 копеек;

- 9 упаковок крестьянского сливочного масла «Вкусняев», массовой долей жира 72,5%, массой 500 грамм каждая, стоимостью 270 рублей 60 копеек без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 2 435 рублей 40 копеек;

- 23 пачки крестьянского сливочного масла «Вкусняев», массовой долей жира 72,5%, массой 180 грамм каждая, стоимостью 94 рубля 70 копеек без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 2 178 рублей 10 копеек;

- 2 палки вареной колбасы «Мутигуллин Молочная ГОСТ» массой 480 грамм каждая, стоимостью 154 рубля 43 копейки без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 308 рублей 86 копеек;

- 5 палок вареной колбасы «Мутигуллин Русская ГОСТ» массой 400 грамм каждая, стоимостью 151 рубль 31 копейка без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 756 рублей 55 копеек;

- 14 пачек сладко-сливочного несоленого масла «Брест-Литовск», массовой долей жира 82,5%, массой 180 грамм каждая, стоимостью 125 рублей 60 копеек без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 1 758 рублей 40 копеек;

- 2 упаковки сливочного сыра «Село Зеленое», массовой долей жира 50%, массой 200 грамм каждая, стоимостью 100 рублей без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 200 рублей, 

сложив их в находящийся при нем полимерный пакет.

После чего ФИО1, обратив похищенное в свою собственность, минуя кассовую зону, не оплатив за товарно-материальные ценности, с похищенным с места преступления скрылся, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 9 195 рублей 52 копейки.

Преступление № 9. 

6 июля 2023 года в период с 18 часов 07 минут до 18 часов 10 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» № 16617, расположенного по адресу: 

<

...> действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажей с открытой выкладкой товара товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 2 593 рубля 62 копейки, а именно: 

- 2 упаковки сливочного плавленного сыра «Hohland» весом 400 грамм каждая, стоимостью 149 рублей 50 копеек без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 299 рублей;

- 3 упаковки сливочного плавленного сыра «Hohland с ветчиной» весом 400 грамм каждая, стоимостью 149 рублей 50 копеек без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 448 рублей 50 копеек;

- 8 пачек сливочного масла традиционного «Очень Важная Корова», массовой долей жира 82,5%, массой 180 грамм каждая, стоимостью 102 рубля 69 копеек без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 821 рубль 52 копейки;

- 2 упаковки плавленного сыра «Фетакса», массовой долей жира 45%, массой 400 грамм каждая, стоимостью 146 рублей 35 копеек без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 292 рубля 70 копеек;

- 2 упаковки плавленного сыра «Prezident», массовой долей жира 45%, массой 400 грамм каждая, стоимостью 149 рублей 10 копеек без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 298 рублей 20 копеек;

- 5 пачек крестьянского масла «Очень Важная Корова», массовой долей жира 72,5 %, массой 180 грамм каждая, стоимостью 86 рублей 74 копейки без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 433 рубля 70 копеек,

сложив их в находящийся при нем полимерный пакет.

После чего ФИО1, обратив похищенное в свою собственность, минуя кассовую зону, не оплатив за товарно-материальные ценности, с похищенным с места преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 593 рубля 62 копейки.

Преступление № 10.

8 июля 2023 года в период с 15 часов 16 минут до 15 часов 19 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Магнит» № 161680, расположенного по адресу: 

<

...> (пос. ЗЯБ), действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажей с открытой выкладкой товара товарно-материальные ценности, на общую сумму 3 698 рублей 27 копеек, принадлежащие АО «Тандер», а именно: 

- 1 стеклянную банку сублимированного растворимого натурального кофе средней обжарки «BELAGIO Deluxe» весом 95 грамм, стоимостью 176 рублей 56 копеек;

- 5 стеклянных банок растворимого сублимированного кофе «FRESCO Arabica blend», массой 300 грамм каждая, стоимостью 187 рублей 72 копейки без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 938 рублей 60 копеек;

- 1 упаковку сублимированного кофе «JACOBS Monarch» весом 150 грамм, стоимостью 253 рубля 91 копейка;

- 2 стеклянных банки растворимого сублимированного кофе «JARDIN Colombia Medelin» массой 95 грамм каждая, стоимостью 199 рублей 62 копейки без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 399 рублей 24 копейки;

- 3 упаковки натурального растворимого сублимированного кофе «NESCAFE Gold» весом 130 грамм каждая, стоимостью 227 рублей 28 копеек без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 681 рубль 84 копейки;

- 4 упаковки натурального растворимого сублимированного кофе «NESCAFE Gold» весом 190 грамм каждая, стоимостью 312 рублей 03 копейки без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 1 248 рублей 12 копеек, 

сложив их в находящийся при нем полимерный пакет.

После чего ФИО1, обратив похищенное в свою собственность, минуя кассовую зону, не оплатив за товарно-материальные ценности, с похищенным с места преступления скрылся, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3 698 рублей 27 копеек.

Преступление № 11.

6 августа 2023 года в период с 13 часов 10 минут по 13 часов 30 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Магнит» № 161665, расположенного по адресу: 

<

...> новый город, д. 32/1Г), действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажей с открытой выкладкой товара товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», на общую сумму 3 704 рубля 60 копеек, а именно: 

- 4 стеклянные банки кофе «NESCAFE GOLD» весом 190 грамм каждая, стоимостью 348 рублей 47 копеек без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 1 393 рубля 88 копеек;

- 8 стеклянных банок натурального растворимого сублимированного кофе «JACOBS MONARCH» весом 190 грамм каждая, стоимостью 288 рублей 84 копейки без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 2 310 рублей 72 копейки, 

сложив их в находящийся при нем полимерный пакет.

После чего ФИО1, обратив похищенное в свою собственность, минуя кассовую зону, не оплатив за товарно-материальные ценности, с похищенным с места преступления скрылся, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3 704 рублей 60 копеек.

Преступление № 12.

ФИО1, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № 5 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан от 15 июля 2023 года, вступившего в законную силу 26 июля 2023 года, подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей путем кражи, и в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, считающийся подвергнутым данному административному наказанию с 26 июля 2023 года по 26 июля 2024 года, 8 августа 2023 года в период с 12 часов 12 минут по 12 часов 21 минуту, находясь в торговом зале магазина «Продслава № 14», расположенного по адресу: 

<

...> новый город, д. 40/6), действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажей с открытой выкладкой товара товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Торговый дом «Челны-хлеб», на общую сумму 1 073 рубля 01 копейку, а именно: 

- 1 флакон геля для стирки «Bimax» Эко концентрат Color, объемом 1 200 мл., стоимостью 229 рублей 02 копейки без учета НДС;

- 1 флакон геля для стирки «Qualita» для цветного белья, объемом 2 000 мл., стоимостью 146 рублей 63 копейки без учета НДС;

- 2 упаковки средства для посудомоечных машин «Aos Crystal» Нэфис косметик, весом 1 500 грамм каждая, стоимостью 348 рублей 68 копеек без учета НДС за одну единицу товара, всего на общую сумму 697 рублей 36 копеек,

сложив их в находящийся при нем полимерный пакет.

После чего ФИО1, обратив похищенное в свою собственность, минуя кассовую зону, не оплатив за товарно-материальные ценности, с похищенным с места преступления скрылся, причинив ООО «Торговый дом «Челны-хлеб» материальный ущерб на общую сумму 1 073 рубля 01 копейка.

Преступление № 13.

ФИО1, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № 5 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан от 15 июля 2023 года, вступившего в законную силу 26 июля 2023 года, подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей путем кражи, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, считающийся подвергнутым данному административному наказанию с 26 июля 2023 года по 26 июля 2024 года, а также, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № 20 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан от 25 июля 2023 года, вступившего в законную силу 5 августа 2023 года, подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей в доход государства за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей путем кражи, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, считающийся подвергнутым данному административному наказанию с 5 августа 2023 года по 5 августа 2024 года, 15 августа 2023 года в период с 12 часов 32 минут до 12 часов 33 минут, находясь в торговом зале магазина «Находка» № 152, расположенного по адресу: 

<

...> (пос. ЗЯБ), действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажей с открытой выкладкой товара товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Табыш», на общую сумму 1 434 рубля 88 копеек, а именно 16 упаковок зубной пасты «Колгейт» в ассортименте, объемом 150 мл. каждая, стоимостью 89 рублей 68 копеек без учета НДС за одну единицу товара, сложив их в находящийся при нем полимерный пакет.

После чего ФИО1, обратив похищенное в свою собственность, минуя кассовую зону, не оплатив за товарно-материальные ценности, с похищенным с места преступления скрылся, причинив ООО «Табыш» материальный ущерб на общую сумму 1 434 рубля 88 копеек. 

Преступление № 14. 

ФИО1, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № 5 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан от 15 июля 2023 года, вступившего в законную силу 26 июля 2023 года, подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей путем кражи, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, считающийся подвергнутым данному административному наказанию с 26 июля 2023 года по 26 июля 2024 года, а также, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № 20 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан от 25 июля 2023 года, вступившего в законную силу 5 августа 2023 года, подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей в доход государства за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей путем кражи, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, считающийся подвергнутым данному административному наказанию с 5 августа 2023 года по 5 августа 2024 года, 17 августа 2023 года в период с 17 часов 56 минут до 17 часов 58 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» № 16350, расположенного по адресу: 

<

...> 

<

...> комплекс), действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил из холодильника с охлажденными молочными продуктами, имеющего стеллажи с открытой выкладкой товара, товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 2 199 рублей, а именно: 

- 13 пачек сливочного крестьянского масла «Вкусняев» массовой долей жира 72,5%, весом 180 грамм каждая, стоимостью 90 рублей без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 1 170 рублей; 

- 3 упаковки сливочного сыра «PRESIDENT» массовой долей жира 45%, весом 400 грамм каждая, стоимостью 136 рублей без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 408 рублей;

- 2 упаковки сыра с ветчиной «PRESIDENT» массовой долей жира 45%, весом 400 грамм каждая, стоимостью 126 рублей 30 копеек без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 252 рубля 60 копеек;

- 3 пачки сладко-сливочного несоленого масла «Село Зеленое» массовой долей жира 82,5%, весом 175 грамм каждая, стоимостью 122 рубля 80 копеек без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 368 рублей 40 копеек,

сложив их в находящийся при нем полимерный пакет.

После чего ФИО1, обратив похищенное в свою собственность, минуя кассовую зону, не оплатив за товарно-материальные ценности, с похищенным с места преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 199 рублей. 

Преступление № 15.

ФИО1, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № 5 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан от 15 июля 2023 года, вступившего в законную силу 26 июля 2023 года, подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей путем кражи, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, считающийся подвергнутым данному административному наказанию с 26 июля 2023 года по 26 июля 2024 года, а также, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № 20 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан от 25 июля 2023 года, вступившего в законную силу 5 августа 2023 года, подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей в доход государства за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей путем кражи, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, считающийся подвергнутым данному административному наказанию с 5 августа 2023 года по 5 августа 2024 года, 19 августа 2023 года в период с 15 часов 13 минут до 15 часов 14 минут, находясь в торговом зале магазина «Находка» № 152, расположенного по адресу: 

<

...> (пос. ЗЯБ), действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил из холодильника с охлажденными молочными продуктами, имеющего стеллажи с открытой выкладкой товара, товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Табыш», на общую сумму 2 418 рублей 13 копеек, а именно: 

- 5 упаковок крестьянского масла «Вамин» БЗМЖ ГОСТ массовой долей жира 72,5%, весом 500 грамм каждая, стоимостью 208 рублей 18 копеек без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 1 040 рублей 90 копеек; 

- 3 упаковки масла «Башкирское» БЗМЖ массовой долей жира 72,5%, весом 400 грамм каждая, стоимостью 80 рублей 91 копейка без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 242 рубля 73 копейки; 

- 5 упаковок крестьянского масла «Вкусняев» БЗМЖ массовой долей жира 72,5%, весом 500 грамм каждая, стоимостью 226 рублей 90 копеек без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 1 134 рубля 50 копеек, 

сложив их в находящийся при нем полимерный пакет.

После чего ФИО1, обратив похищенное в свою собственность, минуя кассовую зону, не оплатив за товарно-материальные ценности, с похищенным с места преступления скрылся, причинив ООО «Табыш» материальный ущерб на общую сумму 2 418 рублей 13 копеек. 

Преступление № 16.

ФИО1, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № 5 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан от 15 июля 2023 года, вступившего в законную силу 26 июля 2023 года, подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей путем кражи, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, считающийся подвергнутым данному административному наказанию с 26 июля 2023 года по 26 июля 2024 года, а также, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № 20 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан от 25 июля 2023 года, вступившего в законную силу 5 августа 2023 года, подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей в доход государства за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей путем кражи, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, считающийся подвергнутым данному административному наказанию с 5 августа 2023 года по 5 августа 2024 года, 20 августа 2023 года в период с 10 часов 34 минут до 10 часов 37 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» № 9806, расположенного по адресу: 

<

...> 

<

...>), действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажей с открытой выкладкой товара товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 2 244 рубля 48 копеек, а именно 6 упаковок жидкого порошка в капсулах «TIDE COLOUR», стоимостью 374 рубля 08 копеек без учета НДС за единицу товара, сложив их в находящийся при нем полимерный пакет.

После чего ФИО1, обратив похищенное в свою собственность, минуя кассовую зону, не оплатив за товар, с похищенным с места преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 244 рубля 48 копеек. 

Преступление № 17.

ФИО1, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № 5 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан от 15 июля 2023 года, вступившего в законную силу 26 июля 2023 года, подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей путем кражи, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, считающийся подвергнутым данному административному наказанию с 26 июля 2023 года по 26 июля 2024 года, а также, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № 20 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан от 25 июля 2023 года, вступившего в законную силу 5 августа 2023 года, подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей в доход государства за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей путем кражи, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, считающийся подвергнутым данному административному наказанию с 5 августа 2023 года по 5 августа 2024 года, 5 сентября 2023 года в период с 16 часов 33 минут до 16 часов 34 минут, находясь в торговом зале магазина «Находка» № 152, расположенного по адресу: 

<

...> (пос. ЗЯБ), действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил из холодильника с охлажденными молочными продуктами, имеющего стеллажи с открытой выкладкой товара, товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Табыш», на общую сумму 1 815 рублей 20 копеек, а именно 8 упаковок крестьянского масла «Вкусняев» БЗМЖ массовой долей жира 72,5%, весом 500 грамм каждая, стоимостью 226 рублей 90 копеек без учета НДС за одну единицу товара, сложив их в находящийся при нем полимерный пакет.

После чего ФИО1, обратив похищенное в свою собственность, минуя кассовую зону, не оплатив за товарно-материальные ценности, с похищенным с места преступления скрылся, причинив ООО «Табыш» материальный ущерб на общую сумму 1 815 рублей 20 копеек. 

Преступление № 18. 

ФИО1, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № 5 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан от 15 июля 2023 года, вступившего в законную силу 26 июля 2023 года, подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей путем кражи, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, считающийся подвергнутым данному административному наказанию с 26 июля 2023 года по 26 июля 2024 года, а также, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № 20 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан от 25 июля 2023 года, вступившего в законную силу 5 августа 2023 года, подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей в доход государства за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей путем кражи, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, считающийся подвергнутым данному административному наказанию с 5 августа 2023 года по 5 августа 2024 года, 11 сентября 2023 года в период с 17 часов 47 минут до 17 часов 54 минуты, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» № 25756, расположенного по адресу: 

<

...> действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажей с открытой выкладкой товара товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 1 837 рублей 75 копеек, а именно: 

- 12 жестяных банок тушеной говядины «Богатырская», массой 325 грамм каждая, стоимостью 81 рубль без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 972 рубля; 

- 4 банки растворимого кофе «ФИО3 Голд», массой 95 грамм каждая, стоимостью 124 рубля 18 копеек без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 496 рублей 72 копейки; 

- 3 банки растворимого кофе «ФИО3 Гватемала Атитлан», массой 95 грамм каждая, стоимостью 123 рубля 01 копейка без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 369 рублей 03 копейки,

сложив их в находящийся при нем полимерный пакет.

После чего ФИО1, обратив похищенное в свою собственность, минуя кассовую зону, не оплатив за товарно-материальные ценности, с похищенным с места преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 837 рублей 75 копеек. 

Преступление № 19. 

ФИО1, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № 5 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан от 15 июля 2023 года, вступившего в законную силу 26 июля 2023 года, подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей путем кражи, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, считающийся подвергнутым данному административному наказанию с 26 июля 2023 года по 26 июля 2024 года, а также, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № 20 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан от 25 июля 2023 года, вступившего в законную силу 5 августа 2023 года, подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей в доход государства за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей путем кражи, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, считающийся подвергнутым данному административному наказанию с 5 августа 2023 года по 5 августа 2024 года, 19 сентября 2023 года в период с 13 часов 24 минут до 13 часов 26 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» № 25756, расположенного по адресу: 

<

...> действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажей с открытой выкладкой товара товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 2 397 рублей 24 копейки, а именно: 

- 6 упаковок молотого кофе «NESCAFE GOLD», массой 190 грамм каждая, стоимостью 214 рублей 62 копейки без учета НДС за единицу товара, на общую сумму 1 287 рублей 72 копейки;

- 6 упаковок молотого кофе «NESCAFE GOLD», массой 130 грамм каждая, стоимостью 184 рубля 92 копейки без учета НДС за единицу товара, на общую сумму 1 109 рублей 52 копейки, 

сложив их в находящийся при нем полимерный пакет.

После чего ФИО1, обратив похищенное в свою собственность, минуя кассовую зону, не оплатив за товарно-материальные ценности, с похищенным с места преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 397 рублей 24 копейки. 

В судебном разбирательстве подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении в совершении 9 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ и 8 преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, признал полностью, в совершении 2 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161 УК РФ, – признал частично и отказался от дачи показаний, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные им в ходе дознания, из которых усматривается, что 

5 мая 2023 года около 19 часов 43 минут он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: г. Набережные Челны, пос. ЗЯБ д. 18/25А, где со стеллажа взял 35 пачек со сливочным маслом, которые сложил в полимерный пакет. После чего, не оплатив за товар, вышел из магазина. Указанные пачки со сливочным маслом он продал прохожим за 1 000 рублей. В содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 118-120, т. 2 л.д. 48-50); 

16 мая 2023 года около 14 часов 25 минут он зашел в магазин «Челны-Хлеб», расположенный по адресу: 

<

...>, где из холодильника взял 20 пачек сливочного масла, которые сложил в полимерный пакет. После чего, не оплатив за товар, вышел из магазина. Указанные пачки со сливочным маслом продал на улице прохожему за 2 000 рублей. В содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 39-41, т. 2 л.д. 48-50);

25 мая 2023 около 20 часов 39 минут он зашел в магазин «Продслава», расположенный в 15 комплексе 

<

...> где со стеллажа с семечками взял одну пачку семечек «Белочка», из холодильника – одну банку пива, со стеллажа с алкогольной продукцией – 10 бутылок водки, которые сложил в полимерный пакет. После чего, не оплатив за товар, вышел из магазина. В содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 173-175, т. 2 л.д. 48-50); 

28 мая 2023 года около 14 часов 28 минут он зашел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...> (

<

...>), где из холодильника взял 50 пачек сливочного масла, которые сложил в полимерный пакет. После чего, не оплатив за товар, вышел из магазина. Когда он быстрым шагом выходил из здания торгового центра «Алтын Ай», то пакет начал рваться и пачки с маслом стали падать на землю. Он не хотел привлекать внимания прохожих и оставил пакет с пачками масла на улице. При этом требования об остановке он не слышал. Открыто пачки с маслом он не похищал, похитил их тайно, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 14-16, 48-50);

23 июня 2023 года около 17 часов 21 минут он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> где из холодильника взял 49 пачек сливочного масла, которые сложил в полимерный пакет. После чего, не оплатив за товар, вышел из магазина. При этом требования об остановке он не слышал. Указанные пачки со сливочным маслом он продал прохожему за 1 500 рублей. Открыто пачки с маслом он не похищал, похитил их тайно, в содеянном раскаивается (т. 3 л.д. 172-174, т. 4 л.д. 9-11, 239-242, т. 6 л.д. 38-41);

25 июня 2023 года около 17 часов 12 минут он зашел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...> где взял 25 пачек сливочного масла. После чего, не оплатив за товар, вышел из магазина. Указанные пачки со сливочным маслом он продал, а денежные средства потратил на личные нужны. В содеянном раскаивается (т. 4 л.д. 239-242, т. 6 л.д. 38-41);

25 июня 2023 года около 20 часов он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> где из холодильника взял 10 палок колбасы, 12 пачек сливочного масло, 4 пачки сыра, которые сложил в полимерный пакет. После чего, не оплатив за товар, вышел из магазина. Указанные палки колбасы, пачки сливочного масла, пачки сыра он продал неизвестным лицам, а денежные средства потратил на свои нужды. В содеянном раскаивается (т. 4 л.д. 200-202, 226-229, 239-242, т. 6 л.д. 38-41);

4 июля 2023 года около 17 часов 20 минут он зашел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...> (новый город, д. 64/03), где со стеллажа взял 3 упаковки кофе, из холодильника – 6 пачек сыра, 46 пачек сливочного масла, 7 палок колбасы, которые сложил в полимерные пакеты. После чего, не оплатив за товар, вышел из магазина. Указанные пачки со сливочным маслом он продал неизвестным ему лицам, а денежные средства потратил на личные нужны. В содеянном раскаивается (т. 4 л.д. 47-49, 226-229, 239-242, т. 6 л.д. 38-41);

6 июля 2023 года около 18 часов 10 минут он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> где из холодильника взял 9 пачек сыра, 13 пачек сливочного масла, которые сложил в полимерный пакет. После чего, не оплатив за товар, вышел из магазина. Указанные пачки сыра и сливочного масла он продал неизвестным ему лицам, а вырученные денежные средства потратил на личные нужды. В содеянном раскаивается (т. 4 л.д. 135-137, 226-229, 239-242, т. 6 л.д. 38-41);

8 июля 2023 года около 15 часов 16 минут он зашел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где со стеллажа взял 16 пачек кофе, которые сложил в полимерный пакет. После чего, не оплатив за товар, вышел из магазина. Указанные пачки с кофе он продал прохожим за 2 000 рублей. В содеянном раскаивается (т. 3 л.д. 242-244, т. 4 л.д. 9-11, 239-242, т. 6 л.д. 38-41);

6 августа 2023 года около 13 часов 20 минут он зашел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где со стеллажа взял 12 упаковок кофе, которые сложил в полимерный пакет. После чего, не оплатив за товар, вышел из магазина. Указанные упаковки с кофе он продал прохожему, денежные средства потратил на собственные нужды. В содеянном раскаивается (т. 5 л.д. 195-197, т. 6 л.д. 32-35, 38-41);

15 июля 2023 года он привлекался к административной ответственности в виде административного ареста сроком 10 суток за мелкое хищение чужого имущества. 8 августа 2023 года около 12 часов 17 минут он зашел в магазин «Продслава №14», расположенный по адресу: г. Набережные Челны, новый город, д. 40/06, где со стеллажа взял 2 упаковки геля для стирки и 2 упаковки порошка для посудомоечных машин, которые сложил в полимерный пакет. После чего, не оплатив за товар, вышел из магазина. Указанные гели для стирки и порошки для посудомоечных машин он продал прохожему. В содеянном раскаивается (т. 5 л.д. 238-241, т. 6 л.д. 32-35, 38-41);

Ранее он привлекался к административной ответственности за мелкие хищения, то есть за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, последний раз – 25 июля 2023 года. 15 августа 2023 года около 12 часов 32 минут он зашел в магазин «Находка», расположенный по адресу: 

<

...>, где со стеллажа взял 16 упаковок зубных паст, которые сложил в полимерный пакет. После чего, не оплатив за товар, вышел из магазина. Указанные упаковки с зубными пастами он продал неизвестному лицу. В содеянном раскаивается (т. 7 л.д. 243-248, т. 8 л.д. 123-126);

17 августа 2023 года около 17 часов 56 минут он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где из холодильника взял 16 пачек сливочного масла и 5 пачек сыра, которые сложил в полимерный пакет. После чего, не оплатив за товар, вышел из магазина. Указанные пачки со сливочным маслом и сыром оставил себе. В содеянном раскаивается (т. 7 л.д. 69-71, т. 8 л.д. 123-126);

19 августа 2023 года около 15 часов 13 минут он зашел в магазин «Находка», расположенный по адресу: 

<

...>, где из холодильника взял 13 пачек сливочного масло, которые сложил в полимерный пакет. После чего, не оплатив за товар, вышел из магазина. Указанные пачки со сливочным маслом он продал неизвестному лицу. В содеянном раскаивается (т. 7 л.д. 243-248, т. 8 л.д. 123-126);

20 августа 2023 года около 10 часов 34 минут он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где со стеллажей взял 6 упаковок стирального порошка, которые сложил в полимерный пакет. После чего, не оплатив за товар, вышел из магазина. Указанные упаковки со стиральным порошком он продал прохожему. В содеянном раскаивается (т. 7 л.д. 69-71, т. 8 л.д. 123-126);

5 сентября 2023 года около 16 часов 33 минут он зашел в магазин «Находка», расположенный по адресу: 

<

...>, где из холодильника взял 8 пачек сливочного масла, которые сложил в полимерный пакет. После чего, не оплатив за товар, вышел из магазина. Указанные пачки со сливочным маслом продал неизвестному лицу. В содеянном раскаивается (т. 7 л.д. 243-248, т. 8 л.д. 123-126); 

11 сентября 2023 года около 17 часов 47 минут он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где со стеллажей взял 12 банок тушенки, 7 банок кофе, которые сложил в полимерный пакет. После чего, не оплатив за товар, вышел из магазина. Указанные банки с тушенкой и кофе он продал неизвестному лицу. В содеянном раскаивается (т. 7 л.д. 243-248, т. 8 л.д. 123-126);

19 сентября 2023 года около 13 часов 24 минут он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где со стеллажа взял 12 упаковок кофе, которые сложил в полимерный пакет. После чего, не оплатив за товар, вышел из магазина. Указанные банки с кофе он продал неизвестному лицу. В содеянном раскаивается (т. 7 л.д. 243-248, т. 8 л.д. 123-126).

Вина подсудимого, кроме его признательных показаний (по преступлениям №№ 1-3, 6-19), подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами в виде результатов, проведенных по уголовному делу следственных действий, показаний представителей потерпевших, свидетелей.

Преступление № 1.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника представителя потерпевшего С.О.., данных в ходе дознания, усматривается, что он работает менеджером по безопасности и качеству в ООО «Агроторг». 6 мая 2023 года около 14 часов 10 минут ему позвонила директор магазина «Пятерочка» № 1588 Д.., которая сообщила, что в ходе просмотра архива записей камер видеонаблюдения за 5 мая 2023 года ею был выявлен факт хищения товарно-материальный ценностей. Приехав в магазин, он лично пересмотрел архив записей камер видеонаблюдения, и им было установлено, что 5 мая 2023 года в 19 часов 43 минуты в магазин вошел ФИО1, который из холодильника с охлажденными молочными товарами взял 35 пачек сливочного масла, которые сложил в полимерный пакет. После чего, не оплатив за товар, вышел из магазина. Всего ФИО1 было похищено товарно-материальных ценностей на общую сумму 3 314 рублей 50 копеек (т. 1 л.д. 94-95).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля – сотрудника полиции Х.А.., данных в ходе дознания, усматривается, что 6 мая 2023 года во время несения службы им совместно с Х,. по материалу проверки по заявлению С.О.. по факту хищения 35 пачек сливочного масла из магазина «Пятерочка» № 1588, расположенном по адресу: г. Набережные Челны, 

<

...>, был задержан ФИО1, подозреваемый в совершении указанного хищения, который был доставлен в отдел полиции № 2 «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны (т. 1 л.д. 92).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля – сотрудника полиции Х,., данных в ходе дознания, усматривается, что в ходе дознания он дал показания аналогичные показаниям Х.А.. (т. 1 л.д. 113). 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля Д.., данных в ходе дознания, усматривается, что она работает администратором магазина «Пятерочка» № 1588, расположенного по адресу: г. Набережные Челны, 

<

...>. 6 мая 2023 года в ходе просмотра архива записей камер видеонаблюдения ею был выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей, а именно, как 5 мая 2023 года в 19 часов 43 минуты в магазин зашел ФИО1, который из холодильника с охлажденными молочными товарами взял 35 пачек сливочного масла, которые сложил в полимерный пакет. После чего, не оплатив за товар, вышел из магазина. Всего ФИО1 было похищено товарно-материальных ценностей ООО «Агроторг» на общую сумму 3 314 рублей 50 копеек. О выявленном факте хищения товарно-материальных ценностей ею было сообщено в полицию и менеджеру по безопасности и качеству С.О.., а также директору магазина (т. 1 л.д. 114).

Преступление № 2.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний представителя потерпевшего П.., данных в ходе дознания, усматривается, что он работает специалистом по безопасности ООО «ТД «Челны-хлеб». 16 мая 2023 года около 15 часов 30 минут ему позвонила директор магазина «Челны-хлеб» № 55, расположенного по адресу: 

<

...>, Т.., которая сообщила, что в ходе просмотра архива записей камер видеонаблюдения за 16 мая 2023 года ею был выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей. Прибыв в указанный магазин, им был просмотрен архив записей камер видеонаблюдения, и установлено, что 16 мая 2023 года в 14 часов 25 минут в магазин зашел ФИО1, который в 14 часов 28 минут из холодильника взял 20 пачек сливочного масла, которые сложил в полимерный пакет. После чего в 14 часов 29 минут, не оплатив за товар, вышел из магазина. В ходе выборочной инвентаризации было установлено, что ФИО1 было похищено товарно-материальных ценностей на общую сумму 2 517 рублей 42 копейки (т. 1 л.д. 19-20).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля – сотрудника полиции Х.И.., данных в ходе дознания, усматривается, что 16 мая 2023 года около 15 часов 50 минут из дежурной части отдела полиции № 2 «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны поступило сообщение о тайном хищении товарно-материальных ценностей из магазина «Челны-хлеб» № 55, расположенного по адресу: 

<

...>. По приезде на место происшествия и просмотра архива записей камер видеонаблюдения, было установлено, что 16 мая 2023 года в период с 14 часов 28 минут до 14 часов 29 минут неизвестный мужчина тайно похитил 20 пачек масла. В ходе проведенных оперативно-разыскных мероприятий было установлено, что к совершению хищения причастен ФИО1, который был доставлен в отдел полиции, где написал явку с повинной. При этом какого-либо давления на ФИО1 не оказывалось (т. 1 л.д. 33).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля Т.., данных в ходе дознания, усматривается, что она является директором магазина «Челны-хлеб» № 55, расположенного по адресу: 

<

...>. 16 мая 2023 года около 15 часов 25 минут продавец-кассир Ф.. сообщила ей об отсутствии значительного количества сливочного масла, ранее разложенного ею на продажу. В ходе просмотра записей камер видеонаблюдения было установлено, что 16 мая 2023 года в 14 часов 25 минут в магазин зашел ФИО1, который в 14 часов 28 минут из холодильника взял 20 пачек сливочного масла, которые сложил в полимерный пакет. После чего в 14 часов 29 минут, не оплатив за товар, вышел из магазина. О выявленном факте хищения ею было сообщению специалисту по безопасности и качеству П.. и в полицию. По приезде ФИО4 была проведена выборочная инвентаризация, в ходе которой было установлено, что ФИО1 было похищено товарно-материальных ценностей на общую сумму 2 517 рублей 42 копейки (т. 1 л.д. 34-35).

Преступление № 3.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний представителя потерпевшего Х.А.., данных в ходе дознания, усматривается, что он является специалистом по экономической безопасности ООО «ТД Челны-хлеб». 26 мая 2023 года около 09 часов 00 минут в ходе просмотра архива записей камер видеонаблюдения за 25 мая 2023 года им был выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей из торгового зала магазина «Продслава» № 15, расположенного по адресу: 

<

...>, а именно было установлено, что 25 мая 2023 года в 20 часов 39 минут в торговый зал магазина вошел ФИО1, который со стеллажей с открытой выкладкой товара взял одну пачку семечек и 10 бутылок водки, из холодильника с охлажденными напитками – одну банку пива, которые сложил в полимерный пакет. После чего, не оплатив за товар, вышел из магазина. Таким образом, ФИО1 было похищено товарно-материальных ценности на общую сумму 2 727 рублей 97 копеек (т. 1 л.д. 153-154). 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля К.., данных в ходе дознания, усматривается, что она работает контролером торгового зала магазина «Продслава» № 15, расположенного по адресу: 

<

...>. 25 мая 2023 года около 20 часов 43 минут она находилась возле касс самообслуживания и увидела ФИО1, который вышел через турникет, предназначенный для входа в торговый зал магазина. У ФИО1 в руке находился пакет с содержимым внутри. Действия ФИО1 показались ей подозрительными, в связи с чем она пошла за ним в сторону выхода из магазина, однако тот вышел быстрее. ФИО1 слов требования остановки она не высказывала, за ним не побежала. На следующий день ей стало известно, что ФИО1 похитил 10 бутылок водки, 1 банку пива и 1 пачку семечек (т. 1 л.д. 150-151). ///

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля – сотрудника полиции С.., данных в ходе дознания, усматривается, что 28 мая 2023 года в ходе несения службы совместно с А.. и В.И, согласно имеющейся ориентировке по материалу проверки от 25 мая 2023 года по факту хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Продслава» № 15 был задержан ФИО1, который был доставлен в отдел полиции № 2 «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны, где написал явку с повинной. При этом какого-либо давления на ФИО1 не оказывалось (т. 1 л.д. 169).

Преступление № 4.

Из показаний потерпевшего Б.., данных в ходе судебного следствия, и подтвержденных им показаний, данных в ходе дознания, оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ усматривается, что он является специалистом службы безопасности АО «Тандер». 28 мая 2023 года около 17 часов ему позвонил специалист службы безопасности АО «Тандер» Г.., который сообщил, что в магазине «Магнит» № 160639, расположенном по адресу: г. Набережные Челны, 

<

...>, 28 мая 2023 года в период с 14 часов 28 минут до 14 часов 31 минуты ФИО1 похитил товарно-материальные ценности, а именно пачки со сливочным маслом, после чего выбежал из магазина и, игнорируя требование продавца В.. об остановке, убежал в сторону остановки «Военкомат» г. Набережные Челны. Г.. также сообщил, что пачки со сливочным маслом возвращены в магазин и им написано заявление в полицию. По прибытие в указанный магазин, им был просмотрен архив записей камер видеонаблюдения и установлено, что 28 мая 2023 года в 14 часов 28 минут в магазин вошел ФИО1, который из холодильника с охлажденными молочными продуктами взял 50 пачек сливочного масла, которые сложил в полимерный пакет. После чего, не оплатив за товар, вышел из магазина. Таким образом, ФИО1 похищены товарно-материальные ценности на общую сумму 5 115 рублей 99 копеек (т. 1 л.д. 218-219).

Из показаний свидетеля В.., данных в ходе судебного следствия, и подтвержденных ею показаний, данных в ходе дознания, оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ усматривается, что она является продавцом-кассиром магазина «Магнит» № 160639, расположенного по адресу: г. Набережные Челны, 

<

...>. 28 мая 2023 года около 14 часов 30 минут она находилась около кассы № 1 и в этот момент увидела, как из магазина выходил ФИО1, в руке которого был пакет, из которого были видны пачки со сливочным маслом. Она крикнула ФИО1, чтобы он остановился, однако последний, услышав требование об остановке, побежал к выходу из здания торгового центра «Алтын Ай». Она побежала за ФИО1 ФИО1 выбежал на улицу, она побежала за ним, так как хотела остановить и вернуть в магазин похищенные товарно-материальные ценности. В какой-то момент из пакета ФИО1 на землю выпали 4 пачки сливочного масла. ФИО1 поднял одну пачку и бросил ее в нее, так как она находилась совсем близко и почти догнала ФИО1 После чего ФИО1 побежал дальше. Она остановилась, собрала с земли 4 пачки со сливочным маслом, и вернулась в магазин, где нажала на кнопку вызова группы быстрого реагирования. Примерно через 20 минут охранник торгового центра «Алтын Ай» вернул в магазин пакет, внутри которого находились 46 пачек со сливочным маслом. Охранник торгового центра пояснил, что указанные пачки он собрал на улице. Таким образом, ФИО1 были похищены товарно-материальные ценности на общую сумму 5 115 рублей 99 копеек. По приезде сотрудников полиции в магазин и просмотра ими архива записей камер видеонаблюдения, ей была предъявлена фотография ФИО1, в котором она опознала мужчину, совершившее указанное хищение 50 пачек сливочного масла (т. 1 л.д. 212). 

Данные показания свидетель В.. подтвердила и в ходе очной ставки с подозреваемым ФИО1 (т. 2 л.д. 39-42).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля Н.., данных в ходе дознания, усматривается, что она является директором магазина «Магнит» № 160639, расположенного по адресу: г. Набережные Челны, 

<

...>. 28 мая 2023 года около 14 часов 30 минут она находилась в торговом зале магазина, где услышала женский крик с требованием об остановке, обернувшись, она увидела, как в сторону выхода из торгового центра «Алтын Ай» бежал ФИО1 с пакетом черного цвета. Следом за ФИО1 бежала продавец-кассир В.. После чего ФИО1 выбежал из здания торгового центра, следом за ним выбежала ФИО5 Через несколько минут В.. вернулась в магазин с 4 пачками сливочного масла и нажала на кнопку вызова группы быстрого реагирования. Она просмотрела архив записей камер видеонаблюдения и ею было установлено, что 28 мая 2023 года в 14 часов 28 минут в магазин вошел ФИО1, который из холодильника с охлажденными молочными продуктами взял 50 пачек сливочного масла, которые сложил в полимерный пакет. После чего, не оплатив за товар, вышел из магазина. Примерно через 20 минут охранник торгового центра «Алтын Ай» вернул в магазин пакет с 46 пачками сливочного масла. Охранник пояснил, что собрал указанные пачки на улице. Таким образом, ФИО1 были похищены товарно-материальные ценности на общую сумму 5 115 рублей 99 копеек (т. 1 л.д. 214-215).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля Ш.., данных в ходе дознания, усматривается, что он является охранником торгового центра «Алтын Ай», расположенного по адресу: г. Набережные Челны, 

<

...>. 28 мая 2023 года около 14 часов 35 минут он вышел из здания торгового центра на улицу и увидел, что навстречу ему идет продавец-кассир из магазина «Магнит» № 160639, которая с земли подняла 4 пачки сливочного масла. Он пошел по улице вдоль здания торгового центра, где на земле увидел несколько пачек масла, которые подобрал. Пройдя к четвертому входу в здание торгового центра, он увидел нескольких подростков на вид 15-17 лет, в руке одного их них находился порванный пакет черного цвета, из которого виднелись пачки сливочного масла. Он сказал им, что эти пачки сливочного масла похищены из магазина и их нужно вернуть, на что подростки сказали, что собрали пачки с маслом с асфальта. После чего они передали ему пакет с маслом. Указанный пакет он вернул директору магазина (т. 1 л.д. 216).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля – сотрудника полиции С.., данных в ходе дознания, усматривается, что 28 мая 2023 года в 14 часов 53 минуты во время несения службы из дежурной части Управления МВД по г. Набережные Челны была получена ориентировка о том, что из магазина «Магнит» № 160639, расположенного в торговом центре «Алтын Ай» по адресу: 

<

...>, неизвестный мужчина открыто похитил пачки со сливочным маслом и убежал в сторону ул. Жукова и остановки «Военкомат». В тот же день в 14 часов 58 минут возле 4 подъезда 

<

...> был задержан подходящий по ориентировке ФИО1, который был доставлен в отдел полиции № 2 «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны, где последним была написана явка с повинной. При этом какого-либо давления на ФИО1 не оказывалось (т. 2 л.д. 9).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля Г.., данных в ходе дознания, усматривается, что 28 мая 2023 года около 14 часов 55 минут ему позвонила директор магазина «Магнит» № 160639, расположенного по адресу: г. Набережные Челны, 

<

...>, Н.., которая сообщила, что 28 мая 2023 года в период с 14 часов 28 минут до 14 часов 31 минуты ФИО1 похитил 50 пачек со сливочным маслом, после чего выбежал из магазина, и, игнорируя требование продавца ФИО5 об остановке, убежал в сторону остановки «Военкомат» г. Набережные Челны. ФИО6 также пояснила, что пачки со сливочным маслом в настоящее время возвращены в магазин. Таким образом, ФИО1 были похищены товарно-материальные ценности АО «Тандер» на общую сумму 5 115 рублей 99 копеек (т. 2 л.д. 10).

Преступление № 5.

Из показаний потерпевшего С.О.., данных в ходе судебного следствия, и подтвержденных им показаний, данных в ходе дознания, оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ усматривается, что он является менеджером по безопасности и качеству ООО «Агроторг». 23 июня 2023 года около 18 часов ему позвонила администратор магазина «Пятерочка» № 16350, расположенного по адресу: 

<

...>, Х.Г. которая сообщила, что 23 июня 2023 года в период с 17 часов 21 минуты до 17 часов 26 минут ФИО1 похитил товарно-материальные ценности из магазина, а именно пачки со сливочным маслом, после чего выбежал из магазина и, игнорируя требование продавца Е.. остановиться, убежал в сторону кадетской школы «Калкан», расположенной по адресу: 

<

...>. Прибыв в магазин, им был просмотрен архив записей камер видеонаблюдения и установлено, что 23 июня 2023 года в 17 часов 21 минут в магазин зашел ФИО1, который из холодильника с охлажденными молочными продуктами взял 49 пачек сливочного масла, которые сложил в полимерный пакет черного цвета. После чего, не оплатив за товар, вышел из магазина. Таким образом, ФИО1 были похищены товарно-материальные ценности на общую сумму 4 261 рубль 90 копеек. При написании заявления Х.Г.. неверно указана сумма причиненного ущерба, так как отсутствовали товарно-транспортные накладные. Исковое заявление поддерживает (т. 3 л.д. 143-145).

Из показаний свидетеля Е.., данных в ходе судебного следствия, и подтвержденных ею показаний, данных в ходе дознания, оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ усматривается, что она являлась продавцом-кассиром магазина «Пятерочка» № 16350, расположенного по адресу: 

<

...>. 23 июня 2023 около 17 часов 21 минуты она находилась на рабочем месте и увидела, как в магазин зашел ФИО1, который подошел к холодильнику с молочными продуктами. Около 17 часов 26 минут ФИО1, держа в руках объемный пакет черного цвета, из которого виднелись пачки со сливочным маслом, направился в сторону выхода из магазина. Она побежала за ФИО1, при этом кричала последнему, чтобы он остановился, однако ФИО1, не реагируя на ее требования, покинул магазин. Она выбежала из магазина за ФИО1, поскольку хотела вернуть похищенные товарно-материальные ценности. Когда ФИО1 заметил, что она его видит, то побежал с похищенными товарно-материальными ценностями в сторону кадетской школы «Калкан», расположенной по адресу: 

<

...>. Таким образом, ФИО1 были похищены товарно-материальные ценности ООО «Агроторг» на общую сумму 4 261 рубль 90 копеек. О хищении товарно-материальных ценностей она сообщила директору магазина Х.Г.. (т. 4 л.д. 232-233).

Данные показания свидетель ФИО7 подтвердила и в ходе очной ставки с подозреваемым ФИО1 (т. 4 л.д. 235-238).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля Х.Г.., данных в ходе дознания, усматривается, что она является администратором магазина «Пятерочка» № 16350, расположенного по адресу: 

<

...>. 23 июня 2023 года около 17 часов 21 минуты она увидела, как в магазин зашел ФИО1 После чего, находясь в подсобном помещении, она услышала, как раздался звонок, после чего подошла к кассовой зоне и увидела, как в магазин заходит продавец Е.., которая ей пояснила, что ФИО1 около 17 часов 21 минуты зашел в магазин, после чего прошел к холодильнику с охлажденными молочными продуктами, где взял пачки со сливочным маслом, которые сложил в полимерный пакет черного цвета. После чего ФИО1 около 17 часов 26 минут, не оплатив за товар, прошел мимо кассовой зоны. Е. побежала за ФИО1 кричала последнему, чтобы тот остановился и вернул похищенное. Затем она просмотрела архив записей камер видеонаблюдения, и ею было установлено, что 23 июня 2023 года в 17 часов 21 минуту в магазин зашел ФИО1, который из холодильника с охлажденными молочными продуктами взял 49 пачек сливочного масла, которые сложил в полимерный пакет черного цвета. После чего, не оплатив за товар, вышел из магазина. Таким образом ФИО1 были похищены товарно-материальные ценности ООО «Агроторг» на общую сумму 4 261 рублей 90 копеек (т. 3 л.д. 147-149).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля – сотрудника полиции ФИО8, данных в ходе дознания, усматривается, что 27 июня 2023 года в дежурную часть отдела полиции № 2 «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны поступило сообщение от Х.А.Ю,. о хищении 23 июня 2023 года в 17 часов 24 минуты продуктов в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе проведенных оперативно-разыскных мероприятий было установлено, что к хищению причастен ФИО1, который был задержан и доставлен в отдел полиции № 2 «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны (т. 4 л.д. 230-231).

Преступление № 6.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний представителя потерпевшего Б.., данных в ходе дознания, усматривается, что он является специалистом службы безопасности АО «Тандер». 25 июня 2023 года в вечернее время ему позвонила товаровед магазина «Магнит» № 161728, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО9, которая сообщила, что при просмотре камер видеонаблюдения ею был обнаружен факт хищения пачек сливочного масла. Прибыв в магазин, он просмотрел записи видеонаблюдения, из которых было установлено, что ФИО1, 25 июня 2023 года с 17 часов 09 минут по 17 часов 24 минуты, находясь в магазине, берет пачки сливочных масел, которые складывает в полимерный пакет черного цвета. После чего, не оплатив за товар, выходит из магазина. Таким образом, ФИО1 было похищено 25 пачек сливочного масла на общую сумму 2 927 рублей 31 копейка (т. 3 л.д. 22-23).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля Б.Т.., данных в ходе дознания, усматривается, что она является товароведом магазина «Магнит» № 161728, расположенного по адресу: 

<

...>. 25 июня 2023 года около 19 часов 00 минут в ходе просмотра архива записей камер видеонаблюдения ею был выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей, а именно 25 июня 2023 года в 17 часов 09 минут в магазин зашел ФИО1, который из холодильника с охлажденными молочными товарами взял пачки сливочных масел, которые сложил в полимерный пакет черного цвета. После чего, не оплатив за товар, вышел из магазина. Таким образом, ФИО1 было похищено 25 пачек сливочного масла на общую сумму 2 927 рублей 31 копейка. О выявленном факте хищения товарно-материальных ценностей она сообщила в полицию и менеджеру по безопасности и качеству Б.. (т. 3 л.д. 27-29).

Преступление № 7.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний представителя потерпевшего Т.А. данных в ходе дознания, усматривается, что он является менеджером по безопасности и качеству ООО «Агроторг». 11 июля 2023 от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, П.Е. он узнал о том, что 25 июня 2023 года в период с 20 часов 02 минут по 20 часов 09 минут в указанном магазине ФИО1 совершено хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 2 897 рубля 40 копеек, а именно: 10 палок колбасы, 12 пачек сливочного масла, 4 пачек плавленного сыра. Наказание ФИО1 оставляет на усмотрение суда (т. 4 л.д. 193-194).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля П.Е.., данных в ходе дознания, усматривается, что она является директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. 11 июля 2023 года в ходе проверки зала и просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения ей было установлено, что 25 июня 2023 года в 20 часов 02 минуты ФИО1 зашел в магазин, где совершил хищение 10 палок колбасы, 12 пачек сливочного масла, 4 упаковок сыра. Таким образом, ФИО1 были похищены товарно-материальные ценности ООО «Агроторг» на общую сумму 2 897 рублей 40 копеек (т. 4 л.д. 205-206).

Преступление № 8. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний представителя потерпевшего К.Е.., данных в ходе дознания, усматривается, что он является ведущим специалистом службы безопасности АО «Тандер». 6 июля 2023 года при просмотре видеозаписи с камеры видеонаблюдения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> (новый город, д. 64/03), он увидел, что 4 июля 2023 года в период с 17 часов 20 минут по 17 часов 28 минут к холодильному оборудованию с продуктами и стеллажами с чайно-кофейной продукцией подошел ФИО1, который взял 3 упаковки кофе, 6 упаковок сыра, 46 пачек сливочного масла, 7 упаковок колбасы. После чего, не оплатив за товар, ушел из магазина. Таким образом ФИО1 были похищены товарно-материальные ценности на общую сумму 9 195 рублей 52 копейки. По факту данного хищения он сообщил в полицию и написал заявление (т. 4 л.д. 40-41).

Преступление № 9.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний представителя потерпевшего Т.А.., данных в ходе дознания, усматривается, что он является менеджером по безопасности и качеству ООО «Агроторг». 7 июля 2023 года от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, П.Е.. он узнал, что 6 июля 2023 года в 18 часов 07 минут в указанном магазине ФИО1 совершил хищение товарно-материальных ценностей с витрины на общую сумму 2 593 рубля 62 копеек, а именно: 9 упаковок сыра, 13 пачек сливочного масла (т. 4 л.д. 126 – 127).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля П.Е.., данных в ходе дознания, усматривается, что она является директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. 7 июля 2023 года она в ходе проверки зала и просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, установила, что 6 июля 2023 года в 18 часов 07 минут ФИО1 зашел в магазин, где совершил хищение 9 упаковок сыра и 13 пачек сливочного масла. Таким образом, ФИО1 совершил хищение товарно-материальных ценностей ООО «Агроторг» на общую сумму 2 593 рубля 62 копейки. О произошедшем ей было написано заявление в полицию (т. 4 л.д. 140 – 141).

Преступление № 10.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний представителя потерпевшего Б.., данных в ходе дознания, усматривается, что он является специалистом службы безопасности АО «Тандер». 13 июля 2023 года в утреннее время от директора магазина «Магнит» № 161680, расположенного по адресу: 

<

...>, Г.А.. ему стало известно о факте хищения упаковок с кофе. Прибыв в указанный в магазин, он просмотрел записи видеонаблюдения, из которых было установлено, что 8 июля 2023 года с 15 часов 16 минут по 15 часов 19 минут ФИО1 берет 16 упаковок кофе, которые складывает в полимерный пакет. После чего, не оплатив за товар, уходит из магазина. Таким образом, ФИО1 совершено хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 3 698 рублей 27 копеек (т. 3 л.д. 217-218).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля Г.А.., данных в ходе дознания, усматривается, что она является директором магазина «Магнит» № 161680, расположенного по адресу: 

<

...>. 13 июля 2023 года в ходе просмотра архива записей камер видеонаблюдения ею был выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей 8 июля 2023 года в 15 часов 16 минут ФИО1, который зашел в магазин, где со стеллажа взял 16 упаковок кофе, которые сложил в полимерный пакет. После чего, не оплатив за товар, вышел из магазина. Таким образом, ФИО1 совершено хищение товарно-материальных АО «Тандер» на общую сумму 3 698 рублей 27 копеек. О выявленном факте хищения товарно-материальных ценностей ею было сообщено в полицию и менеджеру по безопасности и качеству Б.. (т. 3 л.д. 221-222).

Преступление № 11.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний представителя потерпевшего ФИО10, данных в ходе дознания, усматривается, что он является специалистом службы безопасности АО «Тандер». При просмотре записей с камер видеонаблюдения им было установлено, что 6 августа 2023 года в 13 часов 27 минуту в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, зашел ФИО1, который со стеллажа взял 12 упаковок кофе и сложил их в полимерный пакет черного цвета. После чего, не оплатив за товар, вышел из магазина. Таким образом ФИО1 совершено хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 3 704 рубля 60 копеек. Директором магазина ФИО11 по данному факту было написано заявление в полицию (т. 5 л.д. 178-181).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля – сотрудника полиции П.К.., данных в ходе дознания, усматривается, что 6 августа 2023 года около 13 часов 35 минут из дежурной части отдела полиции № 4 «Электротехнический» УМВД России по г. Набережные Челны поступило сообщение о том, что 6 августа 2023 года в период с 13 часов 10 минут по 13 часов 30 минут неустановленное лицо, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, тайно похитило товарно-материальные ценности на общую сумму 3 704 рубля 60 копеек, принадлежащие АО «Тандер». В ходе рассмотрения сообщения по подозрению в совершении указанного хищения 6 августа 2023 года около 16 часов 50 минут возле д. 4/05 новой части г. Набережные Челны был задержан ФИО1, который написал явку с повинной (т. 5 л.д. 206-208).

Преступление № 12.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний представителя потерпевшего Х.А.., данных в ходе дознания, усматривается, что он является специалистом экономической безопасности ООО «ТД Челны-хлеб». 15 августа 2023 года он находился на своем рабочем месте в магазине «Продслава №14», расположенном по адресу: г. Набережные Челны, новый город, д. 40/06. При просмотре записей с камер видеонаблюдения им было установлено, что 8 августа 2023 года в 12 часов 12 минуту в магазин зашел ФИО1, который со стеллажа с бытовой химией взял 2 упаковки геля для стирки и 2 упаковки порошка для посудомоечных машин, которые сложил полимерный пакет. После чего, не оплатив за товар, вышел из магазина. Таким образом, ФИО1 совершено хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 1 073 рубля 01 копейка. По данному факту им было написано заявление в полицию. В его заявлении ошибочно указана сумма материального ущерба, причиненного ООО «ТД Челны-хлеб», 1 115 рублей 28 копеек (т. 6 л.д. 8-11).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля – сотрудника полиции Ф.И.., данных в ходе дознания, усматривается, что 8 августа 2023 года около 12 часов 30 минут из дежурной части отдела полиции № 4 «Электротехнический» УМВД России по г. Набережные Челны поступило сообщение о том, что 8 августа 2023 года в период с 12 часов 12 минут по 12 часов 21 минуту неизвестное лицо, находясь в магазине «Продслава № 14», расположенном по адресу: г. Набережные Челны, новый город, д. 40/06, похитило бытовую химию на общую сумму 1 073 рубля 01 копейка, принадлежащую ООО ТД «Челны-хлеб». В ходе рассмотрения сообщения по подозрению в совершении хищения 16 августа 2023 года возле д. 33/01 новой части г. Набережные Челны был задержан ФИО1, который написал явку с повинной (т. 6 л.д. 25-27).

Преступление № 13.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний представителя потерпевшего М.Р. данных в ходе дознания, усматривается, что он является специалистом службы безопасности магазина «Находка» № 152, расположенного по адресу: 

<

...>. 19 августа 2023 года при просмотре архива видеозаписей с камер видеонаблюдения было установлено, что 15 августа 2023 года в указанный магазин зашел ФИО1, который в 12 часов 32 минуты взял со стеллажа 16 упаковок зубных паст, которые сложил в полимерный пакет. После этого в 12 часов 33 минуты ФИО1, не оплатив за товар, вышел из магазина. Таким образом, ФИО1 похитил товарно-материальные ценности ООО «Табыш» на общую сумму 1 434 рубля 88 копеек (т. 7 л.д. 224-228). 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля – сотрудника полиции И.Г.., данных в ходе дознания, усматривается, что 19 августа 2023 года в дежурной части отдела полиции № 4 «Электротехнический» УМВД России по г. Набережные Челны зарегистрирован материал проверки по факту хищения 15 августа 2023 года около 12 часов 33 минут неустановленным лицом товарно-материальных ценностей из магазина «Находка» № 152, расположенного по адресу: 

<

...>, на общую сумму 1 434 рубля 88 копеек, принадлежащих ООО «Табыш». По подозрению в совершении данного хищения 14 сентября 2023 года был задержан ФИО1, который написал явку с повинной (т. 8 л.д. 48-51).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля А.Ч.., данных в ходе дознания, усматривается, что она является директором магазина «Находка» № 152, расположенного по адресу: 

<

...>. 19 августа 2023 года специалист службы безопасности М.Р.. сообщил ей, что при просмотре видеозаписей он увидел, что 15 августа 2023 года в указанный магазин зашел ФИО1, который в 12 часов 32 минуты со стеллажа взял 16 упаковок зубных паст и сложил их в полимерный пакет. После чего, не оплатив за товар, вышел из магазина. Таким образом ФИО1 похитил товарно-материальные ценности ООО «Табыш» на общую сумму 1 434 рубля 88 копеек. После чего ФИО12 написал заявление в полицию (т. 8 л.д. 58-61).

Преступление № 14.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний представителя потерпевшего С.О.., данных в ходе дознания, усматривается, что он является менеджером по безопасности и качеству ООО «Агроторг». 18 августа 2023 года около 15 часов 30 минут ему позвонила директор магазина «Пятерочка» № 16350, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО13, которая сообщила, что в ходе просмотра архива записей камер видеонаблюдения за 17 августа 2023 года ею был выявлен факт хищения товарно-материальный ценностей, о чем она сообщила в полицию. Прибыв в указанный магазин, он пересмотрел архив записей камер видеонаблюдения, и им было установлено, что 17 августа 2023 года в 17 часов 56 минут в указанный магазин зашел ФИО1, который в 17 часов 57 минут из холодильника с охлажденными молочными продуктами взял товарно-материальные ценности, которые сложил в полимерный пакет. После чего, не оплатив за товар, вышел из магазина. В ходе выборочной инвентаризации было установлено, что ФИО1 похитил 16 пачек сливочного масла и 5 упаковок сыра на общую сумму 2 199 рублей (т. 7 л.д. 63-65).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля – сотрудника полиции ФИО14, данных в ходе дознания, усматривается, что 4 сентября 2023 года во время несения службы совместно с ФИО15 и ФИО16 по имеющейся ориентировке по материалам проверки от 17 августа 2023 года и от 20 августа 2023 года по фактам хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» по подозрению в совершении указанных хищений был задержан ФИО1, который был доставлен в отдел полиции № 2 «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны, где написал явку с повинной. При этом какого-либо давления на ФИО1 не оказывалось (т. 7 л.д.120). 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля Х.Г. данных в ходе дознания, усматривается, что она является директором магазина «Пятерочка» № 16350, расположенного по адресу: 

<

...>. 18 августа 2023 года около 15 часов 00 минут в ходе просмотра архива записей камер видеонаблюдения за 17 августа 2023 года ею был выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей, а именно17 августа 2023 года около 17 часов 56 минут в магазин зашел ФИО1, который в 17 часов 57 минут из холодильника с охлажденными молочными продуктами взял товарно-материальные ценности, которые сложил в полимерный пакет. После чего, не оплатив за товар, вышел из магазина. В ходе выборочной инвентаризации было установлено, что ФИО1 похитил 16 пачек сливочного масла и 5 упаковок сыра на общую сумму 2 199 рублей. О выявленном факте хищения товарно-материальных ценностей она сообщила в полицию и менеджеру по безопасности и качеству С.О.. (т. 7 л.д.118-119). 

Преступление № 15.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний представителя потерпевшего М.Р.., данных в ходе дознания, усматривается, что он является специалистом службы безопасности магазина «Находка» № 152, расположенного по адресу: 

<

...>. При просмотре видеозаписей, им было установлено, что 19 августа 2023 года в магазин зашел ФИО1, который в 15 часов 13 минут из холодильника взял 13 упаковок сливочного масла и сложил их в черный полимерный пакет. После чего, не оплатив за товар, вышел из магазина. Таким образом, ФИО1 похитил товарно-материальные ценности ООО «Табыш» на общую сумму 2 418 рублей 13 копеек (т. 7 л.д. 224-228).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля – сотрудника полиции И.И.., данных в ходе дознания, усматривается, что 19 августа 2023 года в дежурной части отдела полиции № 4 «Электротехнический» УМВД России по г. Набережные Челны зарегистрирован материал проверки по факту хищения товарно-материальных ценностей 19 августа 2023 года около 15 часов 12 минут из магазина «Находка» № 152, расположенного по адресу: 

<

...>, на общую сумму 2 418 рублей 13 копеек, принадлежащих ООО «Табыш». 14 сентября 2023 года по подозрению в совершении хищения был задержан ФИО1, который написал явку с повинной (т. 8 л.д. 48-51).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля А.Ч.., данных в ходе дознания, усматривается, что она является директором магазина «Находка» № 152, расположенного по адресу: 

<

...>. 19 августа 2023 года она увидела, выходящего из магазина, ФИО1, который показался ей подозрительным. Она со специалистом службы безопасности ФИО12, просмотрев архив видеозаписей с камер видеонаблюдения, увидела, что 19 августа 2023 года в магазин зашел ФИО1, который в 15 часов 13 минут из холодильника взял 13 пачек сливочного масла и сложил их в полимерный пакет. После чего в 15 часов 14 минут ФИО1, не оплатив за товар, вышел из магазина. Таким образом, ФИО1 совершил хищение товарно-материальных ценностей ООО «Табыш» на общую сумму 2 418 рублей 13 копеек. О данном факте хищения она сообщила в полицию. Кроме того, М.Р.. также было написано заявление в полицию (т. 8 л.д. 58-61).

Преступление № 16.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний представителя потерпевшего С.О.., данных в ходе дознания, усматривается, что он является менеджером по безопасности и качеству ООО «Агроторг». 20 августа около 14 часов ему позвонила администратор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Набережные Челны, 

<

...>, М.А.., которая сообщила, что в ходе просмотра архива записей камер видеонаблюдения за 20 августа 2023 года ею был выявлен факт хищения товарно-материальный ценностей, о чем М.А.. было написано заявление в полицию. Приехав в магазин, он пересмотрел архив записей камер видеонаблюдения, и им было установлено, что 20 августа 2023 года в 10 часов 34 минуты в магазин зашел ФИО1, который в 10 часов 35 минут со стеллажа с бытовой химией взял 6 упаковок жидкого порошка, которые сложил в полимерный пакет белого цвета. После чего в 10 часов 37 минут, не оплатив за товар, вышел из магазина. Таким образом, ФИО1 совершил хищение товарно-материальных ценностей ООО «Агроторг» на общую сумму 2 244 рубля 48 копеек (т. 7 л.д. 63-65).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля – сотрудника полиции К.., данных в ходе дознания, усматривается, что 4 сентября 2023 года во время несения службы совместно с Р.В.. и З.., по имеющейся ориентировке по материалам проверки от 17 августа 2023 года и от 20 августа 2023 года по фактам хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» по подозрению в совершении указанных хищений был задержан ФИО1, который был доставлен в отдел полиции № 2 «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны, где написал явку с повинной. При этом какого-либо давления на ФИО1 не оказывалось (т. 7 л.д. 120).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля Х.И.., данных в ходе дознания, усматривается, что она является директором магазина «Пятерочка» № 9806, расположенного по адресу: г. Набережные Челны, 

<

...>. 20 августа 2023 года со слов администратора магазина М.А.. ей стало известно о том, что был выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей. После чего ею в ходе просмотра архива записей камер видеонаблюдения за 20 августа 2023 года было установлено, что 20 августа 2023 года в 10 часов 34 минуты в магазин зашел ФИО1, который в 10 часов 35 минут со стеллажа с бытовой химией взял 6 упаковок жидкого порошка и сложил их в полимерный пакет белого цвета. После чего, не оплатив за товар, в 10 часов 37 минут вышел из магазина. Таким образом, ФИО1 похитил товарно-материальные ценности ООО «Агроторг» на общую сумму 2 244 рубля 48 копеек (т. 7 л.д. 121).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля М.А.., данных в ходе дознания, усматривается, что она является администратором магазина «Пятерочка» № 9806, расположенного по адресу: г. Набережные Челны, 

<

...>. 20 августа 2023 года около 13 часов 45 минут в ходе просмотра архива записей камер видеонаблюдения за 20 августа 2023 года ею был выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей, а именно, 20 августа 2023 года в 10 часов 34 минуты в магазин зашел ФИО1, который в 10 часов 35 минут со стеллажа с бытовой химией взял 6 упаковок жидкого порошка и сложил их в полимерный пакет белого цвета. После чего в 10 часов 37 минут, не оплатив за товар, вышел из магазина. Таким образом, ФИО1 похитил товарно-материальные ценности ООО «Агроторг» на общую сумму 2 244 рубля 48 копеек. О выявленном факте хищения она сообщила в полицию. Ею при написании заявления неверно указана сумма причиненного ущерба, так как отсутствовали товарно-транспортные накладные (т. 7 л.д.122-123).

Преступление № 17.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний представителя потерпевшего М.Р.., данных в ходе дознания, усматривается, что он является специалистом службы безопасности магазина «Находка» № 152, расположенном по адресу: 

<

...>. 5 сентября 2023 года он увидел, выходящего из магазина ФИО1, который показался ему подозрительным. Просмотрев архив видеозаписей с камер видеонаблюдения, он увидел, что 5 сентября 2023 года в магазин зашел ФИО1, который в 16 часов 33 минуты из холодильника взял 8 пачек сливочного масла и сложил их в белый полимерный пакет. После этого в 16 часов 34 минут, не оплатив за товар, вышел из магазина. Таким образом, ФИО1 похитил товарно-материальные ценности ООО «Табыш» на общую сумму 1 815 рублей 20 копеек (т. 7 л.д. 224-228).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля – сотрудника полиции ФИО17, данных в ходе дознания, усматривается, что 12 сентября 2023 года в дежурной части отдела полиции № 4 «Электротехнический» УМВД России по г. Набережные Челны зарегистрирован материал проверки по факту хищения 5 сентября 2023 года около 16 часов 33 минут неустановленным лицом товарно-материальных ценностей из магазина «Находка» № 152, расположенного по адресу: 

<

...>, на общую сумму 1 815 рублей 20 копеек, принадлежащих ООО «Табыш». 14 сентября 2023 года по подозрению в совершении хищения был задержан ФИО1, который написал явку с повинной (т. 8 л.д. 48-51).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний А.Ч.., данных в ходе дознания, усматривается, что она является директором магазина «Находка» № 152, расположенного по адресу: 

<

...>. 5 сентября 2023 года специалист службы безопасности М.Р.. сообщил ей, что в ходе просмотра архива видеозаписей с камер видеонаблюдения, он увидел, как 5 сентября 2023 года в магазин зашел ФИО1, который в 16 часов 33 минуты из холодильника взял 8 пачек сливочного масло и сложил их в полимерный пакет. После этого в 16 часов 34 минут, не оплатив за товар, вышел из магазина. Таким образом, ФИО1 похитил товарно-материальные ценности ООО «Табыш» на общую сумму 1 815 рублей 20 копеек. По данному факту хищения М.Р.. написал заявление в полицию (т. 8 л.д.58-61). 

Преступление № 18.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний представителя потерпевшего В.О.., данных в ходе дознания, усматривается, что она является директором магазина «Пятерочка» № 25756, расположенного по адресу: 

<

...>. 21 сентября 2023 года при просмотре архива видеозаписей с камер видеонаблюдения она увидела, что 11 сентября 2023 года в 17 часов 46 минут в магазин зашел ФИО1, который в 17 часов 47 минут со стеллажа с кофе взял 7 банок кофе, в 17 часов 48 минут со стеллажа с консервами – 12 банок тушенки и сложил их в полимерный пакет. После чего в 17 часов 54 минуты ФИО1, не оплатив за товар, вышел из магазина. Таким образом, ФИО1 похитил товарно-материальные ценности ООО «Агроторг» на общую сумму 1 837 рублей 75 копеек (т. 7 л.д. 236-239). 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля – сотрудника полиции И.Д,., данных в ходе дознания, усматривается, что 21 сентября 2023 года ему был адресован материал проверки по факту хищения 11 сентября 2023 года товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» 25756, расположенного по адресу: 

<

...>, на общую сумму 1 837 рублей 75 копеек, принадлежащих ООО «Агроторг». По подозрению в совершении указанного хищения 29 сентября 2023 года был задержан ФИО1, который написал явку с повинной (т. 8 л.д. 45-47).

Преступление № 19.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний представителя потерпевшего В.О.., данных в ходе дознания, усматривается, что она является директором магазина «Пятерочка» № 25756, расположенного по адресу: 

<

...>. 21 сентября 2023 года при просмотре архива видеозаписей с камер видеонаблюдения она увидела, что 19 сентября 2023 года в 13 часов 23 минуты в магазин зашел ФИО1, который в 13 часов 24 минуты со стеллажа взял 12 упаковок кофе и сложил в полимерный пакет. После чего в 13 часов 26 минут ФИО1, не оплатив за товар, вышел из магазина. Таким образом, ФИО1 похитил товарно-материальные ценности ООО «Агроторг» на общую сумму 2 397 рублей 24 копейки (т. 7 л.д. 236-239).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля – сотрудника полиции И.Д, данных в ходе дознания, усматривается, что 21 сентября 2023 года ему был адресован материал проверки по факту хищения 19 сентября 2023 года товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» 25756, расположенного по адресу: 

<

...>, на общую сумму 2 397 рублей 24 копейки, принадлежащих ООО «Агроторг». По подозрению в совершении указанного хищения 29 сентября 2023 года был задержан ФИО1, который написал явку с повинной (т. 8 л.д. 45-47).

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

Преступление № 1. 

- заявлением ФИО18 от 6 мая 2023 года, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного мужчину, который 5 мая 2023 года около 19 часов 40 минут зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: г. Набережные Челны, 

<

...>, взял со стеллажа 35 пачек сливочного масла на общую сумму 3 314 рублей 50 копеек, и прошел мимо кассовой зоны, не оплатив за товар (т. 1 л.д. 78);

- протоколом осмотра места происшествия от 6 мая 2023 года, из которого усматривается, что осмотрен торговый зала магазина «Пятерочка» № 1588, расположенного по адресу: 

<

...> (

<

...>), и установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 79-82);

- протоколом выемки от 8 июня 2023 года, из которого усматривается, что представитель потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО18 добровольно выдал: справку об ущербе от 6 мая 2023 года, инвентаризационный акт № 31ZR0000000129 от 6 мая 2023 года, счет-фактуру № 321461 от 5 мая 2023 года, счет-фактуру № 218604 от 27 апреля 2023 года, диск с видеозаписями от 5 мая 2023 года (т. 1 л.д. 98-99); 

- протоколом осмотра документов от 8 июня 2023 года, согласно которому осмотрены: справка об ущербе от 6 мая 2023 года, инвентаризационный акт № 31ZR0000000129 от 6 мая 2023 года, счет-фактура № 321461 от 5 мая 2023 года, счет-фактура № 218604 от 27 апреля 2023 года, из которых усматривается, что стоимость похищенных ФИО1 товарно-материальных ценностей ООО «Агроторг» составляет 3 314 рублей 50 копеек. Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 100-102,103);

- протоколом осмотра предметов от 13 июня 2023 года, согласно которому с участием ФИО1 и его защитника осмотрен диск с видеозаписями от 5 мая 2023 года, в ходе просмотра которых ФИО1 опознал себя в мужчине, который из холодильника берет 35 пачек сливочного масла и складывает их в полимерный пакет, после чего, не оплатив за товар, выходит из магазина. Осмотренный диск с видеозаписями признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 123-127, 128). 

Преступление № 2.

- заявлением Т.. от 16 мая 2023 года, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 16 мая 2023 года около 14 часов 28 минут, находясь в магазине «Челны-хлеб» № 55, расположенном по адресу: 

<

...>, тайно похитило товарно-материальные ценности на общую сумму 2 517 рублей 42 копейки, принадлежащие ООО «ТД Челны-хлеб» (т. 1 л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 мая 2023 года, из которого усматривается, что осмотрен торговый зал магазина «Челны-хлеб» № 55, расположенного по адресу: 

<

...>, установлено место совершения преступления и изъяты 2 липкие ленты со следами рук со стеклянной дверцы холодильника (т. 1 л.д. 7-9);

- протоколом выемки от 27 мая 2023 года, из которого усматривается, что представитель потерпевшего ООО «ТД Челны-хлеб» ФИО4 добровольно выдал: справку о стоимости товара от 16 мая 2023 года, инвентаризационный акт от 16 мая 2023 года, товарную накладную № 582 от 12 мая 2023 года, товарную накладную № 69252 от 5 мая 2023 года, диск с видеозаписями от 16 мая 2023 года (т. 1 л.д. 23-24);

- протоколом осмотра документов от 27 мая 2023 года, согласно которому осмотрены: справка о стоимости товара от 16 мая 2023 года, инвентаризационный акт от 16 мая 2023 года, товарная накладная № 582 от 12 мая 2023 года, товарная накладная № 69252 от 5 мая 2023 года, из которых усматривается, что стоимость похищенных ФИО1 товарно-материальных ценностей ООО «ТД Челны-хлеб» составляет 2 517 рублей 42 копейки. Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 25-26, 27);

- протоколом осмотра предметов от 13 июня 2023 года, согласно которому с участием ФИО1 и его защитника осмотрен диск с видеозаписями от 16 мая 2023 года, в ходе просмотра которых ФИО1 опознал себя в мужчине, который из холодильника берет 20 пачек сливочного масла и складывает их в полимерный пакет, после чего, не оплатив за товар, выходит из магазина. Осмотренный диск с видеозаписями признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 46-50, 51);

- заключением эксперта № 286 от 15 июня 2023 года, согласно которому след пальца руки размером 14*21 мм, на отрезке липкой ленты № 1 размером 48*88 мм, оставлен указательным пальцем левой руки подозреваемого ФИО1 След пальца руки размером 15*22 мм, на отрезке липкой ленты № 2 размером 48*76 мм, оставлен средним пальцем левой руки подозреваемого ФИО1 (т. 1 л.д. 58-62).

Преступление № 3.

- заявлением Х.А.. от 26 мая 2023 года, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного мужчину, который 25 мая 2023 года около 20 часов 30 минут, находясь в магазине «Продслава» № 15, расположенном по адресу: 

<

...>, взял с прилавка 10 бутылок водки, банку пива, пачку семечек, которые спрятал в свой пакет, прошел мимо кассовой зоны, не заплатив за товар, тем самым похитил их. Итого причинен ущерб на сумму 2 727 рублей 97 копеек (т. 1 л.д. 136);

- протоколом осмотра места происшествия от 26 мая 2023 года, из которого усматривается, что осмотрен торговый зал магазина «Продслава» № 15, расположенного по адресу: 

<

...>, и установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 137-140); 

- протоколом выемки от 7 июня 2023 года, согласно которому представитель потерпевшего ООО «ТД Челны-хлеб» ФИО19 добровольно выдал: справку о стоимости похищенного товара, инвентаризационный акт от 26 мая 2023 года, товарную накладную № ПР000098433 от 25 мая 2023 года, товарную накладную № 79814 от 24 мая 2023 года, товарную накладную № 29866 от 20 мая 2023 года, диск с видеозаписями от 25 мая 2023 года (т. 1 л.д. 157-158); 

- протоколом осмотра документов от 7 июня 2023 года, согласно которому осмотрены: справка о стоимости похищенного товара, инвентаризационный акт от 26 мая 2023 года, товарная накладная № ПР000098433 от 25 мая 2023 года, товарная накладная № 79814 от 24 мая 2023 года, товарная накладная № 29866 от 20 мая 2023 года, из которых усматривается, что стоимость похищенных ФИО1 товарно-материальных ценностей ООО «ТД Челны-хлеб» составляет 2 727 рублей 97 копеек. Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 159-161, 162); 

- протоколом осмотра предметов от 13 июня 2023 года, согласно которому с участием ФИО1 и его защитника осмотрен диск с видеозаписями от 25 мая 2023 года, в ходе просмотра которых ФИО1 опознал себя в мужчине, который со стеллажей с открытой выкладкой товара берет 1 пачку семечек, 1 банку пива и 10 бутылок водки и складывает их в полимерный пакет, после чего, не оплатив за товар, выходит из магазина. Осмотренный диск с видеозаписями признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 178-183,184).

Преступление № 4. 

- заявлением Г.. от 28 мая 2023 года, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности незнакомого ему мужчину, который 28 мая 2023 года в 14 часов 28 минут в магазине «Магнит», расположенном в торговом центре «Алтын Ай» по адресу: 

<

...>, совершил хиищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 5 003 рубля 45 копеек (т. 1 л.д. 191);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 мая 2023 года, из которого усматривается, что осмотрен торговый зал магазина «Магнит» № 160639, расположенного на 1 этаже торгового центра «Алтын Ай» по адресу: 

<

...>, установлено место совершения преступления и изъяты 4 липкие ленты со следами рук и диск с видеозаписью от 28 мая 2023 года (т. 1 л.д. 193-196); 

- протоколом выемки от 13 июня 2023 года, из которого усматривается, что представитель потерпевшего АО «Тандер» Б.. добровольно выдал: справку о стоимости похищенных товаров от 28 мая 2023 года, счет-фактуру № 378885 от 27 мая 2023 года, счет-фактуру № 413657 от 14 мая 2023 года, счет-фактуру № 451516 от 25 мая 2023 года, счет-фактуру № 9342 от 28 февраля 2023 года, счет-фактуру № 19185 от 24 апреля 2023 года, счет-фактуру № 8114412067/5562 от 18 мая 2023 года, счет-фактуру № 10017563 от 15 мая 2023 года, 50 пачек сливочного масла (т. 1 л.д. 222);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13 июня 2023 года, согласно которому осмотрены: справка о стоимости похищенных товаров от 28 мая 2023 года, счет-фактура № 378885 от 27 мая 2023 года, счет-фактура № 413657 от 14 мая 2023 года, счет-фактура № 451516 от 25 мая 2023 года, счет-фактура № 9342 от 28 февраля 2023 года, счет-фактура № 19185 от 24 апреля 2023 года, счет-фактура № 8114412067/5562 от 18 мая 2023 года, счет-фактура № 10017563 от 15 мая 2023 года, из которых усматривается, что стоимость товарно-материальных ценностей АО «Тандер», которые пытался похитить ФИО1, составляет 5 115 рублей 99 копеек; 50 пачек сливочного масла. Осмотренные предметы и документы признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 223-228, 229);

- протоколом осмотра предметов от 13 июня 2023 года, согласно которому с участием ФИО1 и его защитника осмотрен диск с видеозаписями от 28 мая 2023 года, в ходе просмотра которых ФИО1 опознал себя в мужчине, который из холодильника берет 50 пачек сливочного масла, после чего, не оплатив за товар, выходит из магазина. Осмотренный диск с видеозаписями признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 19-23, 24). 

Преступление № 5.

- заявлением ФИО13 от 28 июня 2023 года, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 23 июня 2023 года в период с 17 часов 23 минут по 17 часов 26 минут, находясь в магазине «Пятерочка» № 16350, расположенном по адресу: 

<

...>, открыто похитило товарно-материальные ценности на сумму 4 237 рублей 14 копеек, тем самым причинило материальный ущерб ООО «Агроторг» (т. 3 л.д. 121);

- протоколом осмотра места происшествия от 27 июня 2023 года, из которого усматривается, что осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, установлено место совершения преступления и изъяты: справка о стоимости товара, счет-фактура № 1617 от 20 июня 2023 года, счет-фактура № 538672 от 22 июня 2023 года, счет-фактура № У0003163/05 от 9 июня 2023 года, счет-фактура № Т00001487901 от 27 мая 2023 года, счет-фактура № 442782 от 20 июня 2023 года, счет-фактура № АК00216921 от 18 июня 2023 года, диск с видеозаписью от 23 июня 2023 года (т. 3 л.д. 128-129);

- протоколом осмотра документов от 31 июля 2023 года, согласно которому осмотрены: справка о стоимости товара, счет-фактура № 1617 от 20 июня 2023 года, счет-фактура № 538672 от 22 июня 2023 года, счет-фактура № У0003163/05 от 9 июня 2023 года, счет-фактура № Т00001487901 от 27 мая 2023 года, счет-фактура № 442782 от 20 июня 2023 года, счет-фактура № АК00216921 от 18 июня 2023 года, из которых усматривается, что стоимость похищенных ФИО1 товарно-материальных ценностей ООО «Агроторг» составляет 4 261 рубль 90 копеек. Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 150-153, 154);

- протоколом осмотра предметов от 1 августа 2023 года, согласно которому с участием ФИО1 и его защитника осмотрен диск с видеозаписями от 23 июня 2023 года, в ходе просмотра которых ФИО1 опознал себя в мужчине, который из холодильника берет 49 пачек сливочного масла и складывает их в полимерный пакет, после чего, не оплатив за товар, выходит из магазина. Осмотренный диск с видеозаписями признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 177-182, 183).

Преступление № 6.

- заявлением Б.Т.. от 25 июня 2023 года, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 25 июня 2023 года в 17 часов 25 минут, находясь в магазине «Магнит у дома», расположенном по адресу: 

<

...>, совершило хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 3 006 рублей 58 копеек (т. 3 л.д. 11);

- протоколом осмотра места происшествия от 25 июня 2023 года, из которого усматривается, что осмотрен торговый зал магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, установлено место совершения преступления и изъяты 3 липкие ленты со следами рук с бутылки пива «Эссе», с ящика для хранения № 4 (т. 3 л.д. 13-15);

- протоколом выемки от 28 июля 2023 года, из которого усматривается, что представитель потерпевшего АО «Тандер» ФИО20 добровольно выдал: справку о стоимости товара, счет-фактуру № АК000227545 от 24 июня 2023 года, счет-фактуру № GDYT-019532 от 18 мая 2023 года, счет-фактуру № 15481 от 3 апреля 2023 года, счет-фактуру № 2817 от 22 мая 2023 года, счет-фактуру № 8114689465/5562 от 8 июня 2023 года, счет-фактуру № 451258 от 23 июня 2023 года, счет-фактуру № И00003766334 от 16 июня 2023 года, счет-фактуру № 536566 от 21 июня 2023 года, диск с видеозаписью от 25 июня 2023 года (т. 3 л.д. 31-32);

- протоколом осмотра документов от 30 июля 2023 года, согласно которому осмотрены: справка о стоимости товара, счет-фактура № АК000227545 от 24 июня 2023 года, счет-фактура № GDYT-019532 от 18 мая 2023 года, счет-фактура № 15481 от 3 апреля 2023 года, счет-фактура № 2817 от 22 мая 2023 года, счет-фактура № 8114689465/5562 от 8 июня 2023 года, счет-фактура № 451258 от 23 июня 2023 года, счет-фактура № И00003766334 от 16 июня 2023 года, счет-фактура № 536566 от 21 июня 2023 года, из которых усматривается, что стоимость похищенных ФИО1 товарно-материальных ценностей АО «Тандер» составляет 2 927 рублей 31 копейка. Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 33- 36, 37); 

- заключением эксперта № 362 от 10 августа 2023 года, согласно которому следы пальцев рук наибольшими размерами 12х10 мм, 13х14 мм, откопированные на липкие ленты наибольшими размерами 52х48 мм, 55х48 мм, оставлены мизинцем и большим пальцем правой руки ФИО1 (т. 3 л.д. 96-99);

- протоколом осмотра предметов от 13 августа 2023 года, согласно которому с участием ФИО1 и его защитника осмотрен диск с видеозаписью от 25 июня 2023 года, в ходе просмотра которой ФИО1 опознал себя в мужчине, который из холодильника берет 25 пачек сливочного масла и складывает их в полимерный пакет, после чего, не оплатив за товар, выходит из магазина. Осмотренный диск с видеозаписями признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 243-246, 247). 

Преступление № 7.

- заявлением П.Е.. от 11 июля 2023 года, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 25 июня 2023 года в период с 20 часов 02 минут до 20 часов 09 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, тайно похитило товарно-материальные ценности ООО «Агроторг» на общую сумму 2 794 рубля 25 копеек (т. 4 л.д. 174);

- протоколом осмотра места происшествия от 11 июля 2023 года, из которого усматривается, что осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, установлено место совершения преступления и изъяты: оптический диск с видеозаписью, справка об ущербе, акт инвентаризации, товарно-транспортные накладные (т. 4 л.д. 180-183);

- протоколом осмотра документов от 30 июля 2023 года, согласно которому осмотрены: справка об ущербе, инвентаризационный акт от 25 июня 2023 года, счет-фактура № МС-67562 от 23 июня 2023 года, счет-фактура № Т00001502291 от 8 июня 2023 года, счет-фактура № ЛВ08-001397 от 5 мая 2023 года, из которых усматривается, что стоимость похищенных ФИО1 товарно-материальных ценностей ООО «Агроторг» составляет 2 897 рублей 40 копеек. Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 207-209, 210);

- протоколом осмотра предметов от 1 августа 2023 года, согласно которому с участием ФИО1 и его защитника осмотрен диск с видеозаписью от 25 июня 2023 года, в ходе просмотра которой ФИО1 опознал себя в мужчине, который из холодильника берет 10 палок колбасы, 12 пачек сливочного масла, 4 упаковки сыра и складывает их в полимерный пакет, после чего, не оплатив за товар, выходит из магазина. Осмотренный диск с видеозаписями признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 219-223, 224). 

Преступление № 8.

- заявлением К.Е.. от 6 июля 2023 года, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 4 июля 2023 года около 17 часов 25 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, тайно похитило товарно-материальные ценности на общую сумму 9 195 рублей 50 копеек (т. 4 л.д. 26); 

- протоколом осмотра места происшествия от 4 июля 2023 года, из которого усматривается, что осмотрен торговый зал магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, установлено место совершения преступления и изъяты: записи с камер видеонаблюдения на оптическом диске, справка об ущербе и товарные накладные (т. 4 л.д. 28-30);

- протоколом осмотра документов от 30 июля 2023 года, согласно которому осмотрены: справка о стоимости товара, инвентаризационный акт от 5 июля 2023 года, счет-фактура № 454648 от 24 июня 2023 года, счет-фактура № 448782 от 22 июня 2023 года, счет-фактура № 461662 от 27 июня 2023 года, счет-фактура № 476766 от 3 июля 2023 года, счет-фактура № 1246452804 от 2 июня 2022 года, счет-фактура № 1246445915 от 4 июня 2023 года, счет-фактура № МС-54196 от 21 мая 2023 года, счет-фактура № МС-62222 от 8 июня 2023 года, счет-фактура № СТ-70490 от 22 июня 2023 года, счет-фактура № И00003781317 от 24 июня 2023 года, счет-фактура № СТ-71772 от 25 июня 2023 года, из которых усматривается, что стоимость похищенных ФИО1 товарно-материальных ценностей АО «Тандер» составляет 9 195 рублей 52 копейки. Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 61-64, 65); 

- протоколом осмотра предметов от 1 августа 2023 года, согласно которому с участием ФИО1 и его защитника осмотрен диск с видеозаписями от 4 июля 2023 года, в ходе просмотра которых ФИО1 опознал себя в мужчине, который со стеллажа берет 3 упаковки кофе, из холодильника – 6 пачек сыра, 46 пачек сливочного масла, 7 палок колбасы, и складывает их в полимерный пакет, после чего, не оплатив за товар, выходит из магазина. Осмотренный диск с видеозаписями признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 52-58, 59). 

Преступление № 9.

- заявлением П. от 8 июля 2023 года, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 6 июля 2023 года в период с 18 часов 07 минут по 18 часов 10 минут, находясь в магазине «Пятерочка» № 16617, расположенном по адресу: 

<

...>, похитило товарно-материальные ценности ООО «Агроторг» на общую сумму 2 635 рублей 90 копеек (т. 4 л.д. 108);

- протоколом осмотра места происшествия от 7 июля 2023 года, из которого усматривается, что осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, установлено место совершения преступления и изъяты: оптический диск с видеозаписью, справка об ущербе, акт инвентаризации, счет-фактура № 0304188187 от 19 мая 2023 года, счет-фактура № 582248 от 6 июля 2023 года, счет-фактура № 579951 от 5 июля 2023 года, счет-фактура № 03041966517 от 9 июня 2023 года, счет-фактура № ЛВ08-001049 от 31 марта 2023 года (т. 4 л.д. 115-117);

- протоколом осмотра документов от 30 июля 2023 года, согласно которому осмотрены: справка об ущербе, инвентаризационный акт от 7 июля 2023 года, счет-фактура № 0304188187 от 19 мая 2023 года, счет-фактура № 582248 от 6 июля 2023 года, счет-фактура № 579951 от 5 июля 2023 года, счет-фактура № 03041966517 от 9 июня 2023 года, счет-фактура № ЛВ08-001049 от 31 марта 2023 года, из которых усматривается, что стоимость похищенных ФИО1 товарно-материальных ценностей ООО «Агроторг» составляет 2 593 рубля 62 копейки. Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 142-144, 145); 

- протоколом осмотра предметов от 1 августа 2023 года, согласно которому с участием ФИО1 и его защитника осмотрен диск с видеозаписями от 6 июля 2023 года, в ходе просмотра которых ФИО1 опознал себя в мужчине, который из холодильника берет 9 упаковок сыра и 13 пачек сливочного масла и складывает их в полимерный пакет, после чего, не оплатив за товар, выходит из магазина. Осмотренный диск с видеозаписями признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 162-166, 167).

Преступление № 10.

- заявлением Б,. от 13 июля 2023 года, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 8 июля 2023 года в 15 часов 20 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, совершило хищение с прилавка товарно-материальных ценностей на общую сумму 3 698 рублей 26 копеек (т. 3 л.д. 198);

- протоколом осмотра места происшествия от 13 июля 2023 года, из которого усматривается, что осмотрен торговый зал магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, установлено место совершения преступления и изъяты: справка о стоимости похищенных товаров от 13 июля 2023 года, счет-фактура № 1275 от 15 апреля 2022 года, счет-фактура № СК000010903 от 17 августа 2022 года, счет-фактура № 3010052358 от 16 мая 2022 года, счет-фактура № 21562 от 29 апреля 2022 года, счет-фактура № 1246301476 от 5 мая 2022 года, счет-фактура № 1246445915 от 4 июня 2022 года, диск с видеозаписью от 8 июля 2023 года (т. 3 л.д. 206- 209);

- протоколом осмотра документов от 31 июля 2023 года, согласно которому осмотрены: справка о стоимости похищенных товаров от 13 июля 2023 года, счет-фактура № 1275 от 15 апреля 2022 года, счет-фактура № СК000010903 от 17 августа 2022 года, счет-фактура № 3010052358 от 16 мая 2022 года, счет-фактура № 21562 от 29 апреля 2022 года, счет-фактура № 1246301476 от 5 мая 2022 года, счет-фактура № 1246445915 от 4 июня 2022 года, из которых усматривается, что стоимость похищенных ФИО1 товарно-материальных ценностей АО «Тандер» составляет 3 698 рублей 27 копеек. Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 223-226, 227); 

- протоколом осмотра предметов от 1 августа 2023 года, согласно которому с участием ФИО1 и его защитника осмотрен диск с видеозаписями от 8 июля 2023 года, в ходе просмотра которых ФИО1 опознал себя в мужчине, который со стеллажа берет 16 упаковок кофе и складывает их в полимерный пакет, после чего, не оплатив за товар, выходит из магазина. Осмотренный диск с видеозаписями признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 1-6, 7). 

Преступление № 11. 

- заявлением И.Е.. от 6 августа 2023 года, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое 6 августа 2023 года в 13 часов 20 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г. Набережные Челны, новый город, д. 32/01Г, тайно похитило 8 банок кофе, тем самым причинило материальный ущерб АО «Тандер» (т. 5 л.д. 163);

- протоколом осмотра места происшествия от 6 августа 2023 года, из которого усматривается, что осмотрен торговый зал магазина «Магнит», расположенного по адресу: г. Набережные Челны, новый город, д. 32/01Г, установлено место совершения преступления и изъяты: записи с камер видеонаблюдения от 6 августа 2023 года, справка о стоимости похищенных товаров от 6 августа 2023 года, счет-фактура № 3010048312 от 1 мая 2022 года, счет-фактура № 1246452804 от 2 июня 2022 года (т. 5 л.д. 165-169);

- протоколом осмотра документов от 16 августа 2023 года, согласно которому осмотрены: справка о стоимости похищенных товаров от 6 августа 2023 года, счет-фактура № 3010048412 от 1 мая 2022 года, счет-фактура № 1246452804 от 2 июня 2022 года, из которых усматривается, что стоимость похищенных ФИО1 товарно-материальных ценностей АО «Тандер» составляет 3 704 рубля 60 копеек. Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 182-184, 185);

- протоколом осмотра предметов от 18 августа 2023 года, согласно которому с участием ФИО1 и его защитника осмотрен диск с видеозаписями от 6 августа 2023 года, в ходе просмотра которых ФИО1 опознал себя в мужчине, который со стеллажа берет 12 упаковок кофе и складывает их в полимерный пакет, после чего, не оплатив за товар, выходит из магазина. Осмотренный диск с видеозаписями признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 5 л.д. 199-203, 204). 

Преступление № 12. 

- заявлением Х.А.. от 15 августа 2023 года, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного ему мужчину, который 8 августа 2023 года около 12 часов 17 минут, находясь в магазине «Продслава № 14», расположенном по адресу: 

<

...> (новый город, д. 40/06), похитил товарно-материальные ценности ООО «ТД Челны-хлеб» на общую сумму 1 115 рублей 28 копеек (т. 5 л.д. 222);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 августа 2023 года, из которого усматривается, что осмотрен торговый зал магазина «Продслава», расположенного по адресу: г. Набережные Челны, новый город, д. 40/06, установлено место совершения преступления и изъяты: записи с камер видеонаблюдения от 8 августа 2023 года, справка о стоимости похищенного товара, счет-фактура № ФГ00027285 от 21 июня 2023 года, товарная накладная № 19-01893434 от 2 июня 2023 года, товарная накладная № 19-3726567 от 28 июня 2022 года (т. 5 л.д. 224-228); 

- протоколом об административном правонарушении № 5802059 от 16 августа 2023 года, согласно которому в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (т. 5 л.д. 229);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 5 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан от 15 июля 2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток (т. 5 л.д. 230); 

- постановлением от 18 августа 2023 года, согласно которому производство в отношении ФИО1 по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, прекращено, в связи с наличием в его действиях состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (т. 5 л.д. 231); 

- протоколом осмотра документов от 18 августа 2023 года, согласно которому с участием ФИО1 и его защитника осмотрен диск с видеозаписями от 8 августа 2023 года, в ходе просмотра которых ФИО1 опознал себя в мужчине, который со стеллажа берет 2 упаковки геля для стирки, 2 упаковки порошка для посудомоечных машин и складывает их в полимерный пакет, после чего, не оплатив за товар, выходит из магазина. Осмотренный диск с видеозаписями признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 5 л.д. 243-247, 248); 

- протоколом осмотра предметов от 20 августа 2023 года, согласно которому осмотрены: справка о стоимости похищенного товара, товарная накладная № 19-01893434 от 2 июня 2023 года, счет-фактура № ФГ00027285 от 21 июня 2023 года, товарная накладная № 19-3726567 от 28 июня 2022 года, из которых усматривается, что стоимость похищенных ФИО1 товарно-материальных ценностей ООО «ТД Челны-хлеб» составляет 1 073 рубля 01 копейка. Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 6 л.д. 12-14, 15).

Преступление № 13.

- заявлением М.Р.. от 19 августа 2023 года, согласно которому он просит привлечь к административной ответственности неизвестного гражданина, который 15 августа 2023 года около 12 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Находка» № 152, расположенного по адресу: 

<

...>, взял упаковки с зубной пастой, сложил их в пакет, после чего, не оплатив за товар, вышел из магазина, причинив ООО «Табыш» ущерб на общую сумму 1 434 рубля 88 копеек (т. 7 л.д. 146); 

- протоколом осмотра места происшествия от 19 августа 2023 года, из которого усматривается, что осмотрен торговый зал магазина «Находка», расположенного по адресу: 

<

...>, установлено место совершения преступления и изъяты: DVD-R диск с видеозаписями от 15 августа 2023 года, справка о стоимости товара от 19 августа 2023 года, инвентаризационный акт от 19 августа 2023 года, приходная накладная № S152ПR967671 от 9 августа 2023 года (т. 7 л.д. 147). 

- протоколом об административном правонарушении от 14 сентября 2023 года, согласно которому в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (т. 7 л.д. 153); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 5 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан от 15 июля 2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток (т. 7 л.д. 29); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 20 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан от 25 июля 2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей (т. 7 л.д. 154);

- постановлением от 29 сентября 2023 года, согласно которому производство в отношении ФИО1 по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, прекращено, в связи с наличием в его действиях состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (т. 7 л.д. 155-156);

- протоколом осмотра предметов от 30 сентября 2023 года, согласно которому с участием ФИО1 и его защитника осмотрен диск с видеозаписями от 15 августа 2023 года, в ходе просмотра которых ФИО1 опознал себя в мужчине, который со стеллажа берет 16 упаковок зубных паст и складывает их в полимерный пакет, после чего, не оплатив за товар, выходит из магазина. Осмотренный диск с видеозаписями признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 8 л.д. 1-6, 7); 

- протоколом осмотра документов от 9 октября 2023 года, согласно которому осмотрены: справка о стоимости товара от 19 августа 2023 года, инвентаризационный акт от 19 августа 2023 года, приходная накладная № S152ПR967671 от 9 августа 2023 года, из которых усматривается, что стоимость похищенных ФИО1 товарно-материальных ценностей ООО «Табыш» составляет 1 434 рубля 88 копеек. Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 8 л.д. 62-64,65-66).

Преступление № 14.

- заявлением С.О.. от 18 августа 2023 года, согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 17 августа 2023 года в период с 17 часов 56 минут до 17 часов 58 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, похитило товарно-материальные ценности, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 199 рублей (т. 7 л.д. 16); 

- протоколом осмотра места происшествия от 18 августа 2023 года, из которого усматривается, что осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» № 16350, расположенного по адресу: 

<

...>, установлено место совершения преступления и изъят диск с видеозаписями от 17 августа 2023 года (т. 7 л.д. 17-19);

- протоколом об административном правонарушении от 4 сентября 2023 года, согласно которому в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (т. 7 л.д. 28); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 5 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан от 15 июля 2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток (т. 7 л.д. 29); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 20 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан от 25 июля 2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей (т. 7 л.д. 154);

- постановлением от 29 сентября 2023 года, согласно которому производство в отношении ФИО1 по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, прекращено, в связи с наличием в его действиях состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (т. 7 л.д. 31);

- протоколом выемки от 30 сентября 2023 года, из которого усматривается, что представитель потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО18 добровольно выдал: справку об ущербе от 18 августа 2023 года, инвентаризационный акт № 31ZR0000000148 от 18 августа 2023 года, счет-фактуру № 597236 от 17 августа 2023 года, счет-фактуру № ЛВ08-002207 от 28 июля 2023 года, счет-фактуру № ЛВ08-001997 от 7 июля 2023 года, счет-фактуру № Т00001586134 от 17 августа 2023 года (т. 7 л.д. 75-76); 

- протоколом осмотра документов от 30 сентября 2023 года, согласно которому осмотрены: справка об ущербе от 18 августа 2023 года, инвентаризационный акт № 31ZR0000000148 от 18 августа 2023 года, счет-фактура № 597236 от 17 августа 2023 года, счет-фактура № ЛВ08-002207 от 28 июля 2023 года, счет-фактура № ЛВ08-001997 от 7 июля 2023 года, счет-фактура № Т00001586134 от 17 августа 2023 года, из которых усматривается, что стоимость похищенных ФИО1 товарно-материальных ценностей ООО «Агроторг» составляет 2 199 рублей. Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 7 л.д. 77-81, 82); 

- протоколом осмотра предметов от 2 октября 2023 года, согласно которому с участием ФИО1 и его защитника осмотрен диск с видеозаписями от 17 августа 2023 года, в ходе просмотра которых ФИО1 опознал себя в мужчине, который из холодильника берет 16 пачек сливочного масла, 5 упаковок сыра и складывает их в полимерный пакет, после чего, не оплатив за товар, выходит из магазина. Осмотренный диск с видеозаписями признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 102-111, 112); 

Преступление № 15.

- заявлением М.Р.. от 19 августа 2023 года, согласно которому он просит привлечь к административной ответственности неизвестного мужчину, который 19 августа 2023 года около 15 часов 12 минут, находясь в магазине «Находка» № 152, расположенном по адресу: 

<

...>, взял 13 пачек сливочного масла, сложил их в пакет, после чего, не оплатив за товар, вышел из магазина, причинив ООО «Табыш» ущерб на общую сумму 2 418 рублей 13 копеек (т. 7 л.д. 162);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 августа 2023 года, из которого усматривается, что осмотрен торговый зал магазина «Находка», расположенного по адресу: 

<

...>, установлено место совершения преступления и изъяты: DVD-R диск с видеозаписями от 19 августа 2023 года, справка о стоимости товара на 19 августа 2023 года, инвентаризационный акт от 19 августа 2023 года, приходная накладная № S152ПR131513 от 11 августа 2023 года, приходная накладная № S152ПR797245 от 17 августа 2023 года, приходная накладная № S152ПR872337 от 15 августа 2023 года (т. 7 л.д. 163); 

- протоколом об административном правонарушении от 14 сентября 2023 года, согласно которому в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (т. 7 л.д. 164); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 5 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан от 15 июля 2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток (т. 7 л.д. 29); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 20 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан от 25 июля 2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей (т. 7 л.д. 170);

- постановлением от 29 сентября 2023 года, согласно которому производство в отношении ФИО1 по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, прекращено, в связи с наличием в его действиях состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (т. 7 л.д. 171-172);

- протоколом осмотра предметов от 30 сентября 2023 года, согласно которому с участием ФИО1 и его защитника осмотрен диск с видеозаписями от 19 августа 2023 года, в ходе просмотра которых ФИО1 опознал себя в мужчине, который из холодильника берет 13 пачек сливочного масла и складывает их в полимерный пакет, после чего, не оплатив за товар, выходит из магазина. Осмотренный диск с видеозаписями признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 8 л.д. 9-14, 15);

- протоколом осмотра документов от 9 октября 2023 года, согласно которому осмотрены: справка о стоимости товара от 19 августа 2023 года, инвентаризационный акт от 19 августа 2023 года, приходная накладная № S152ПR131513 от 11 августа 2023 года, приходная накладная № S152ПR797245 от 17 августа 2023 года, приходная накладная № S152ПR872337 от 15 августа 2023 года, из которых усматривается, что стоимость похищенных ФИО1 товарно-материальных ценностей ООО «Табыш» составляет 2 418 рублей 13 копеек. Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 8 л.д. 70-72, 73-74).

Преступление № 16.

- заявлением М.А.. от 20 августа 2023 года, согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, тайно похитило товарно-материальные ценности, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 141 рубль 16 копеек (т. 7 л.д. 47);

- протоколом осмотра места происшествия от 20 августа 2023 года, из которого усматривается, что осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» № 9806, расположенного по адресу: 

<

...>, установлено место совершения преступления и изъят диск с видеозаписями от 20 августа 2023 года (т. 7 л.д. 48-50); 

- протоколом об административном правонарушении от 4 сентября 2023 года, согласно которому в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (т. 7 л.д. 43);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 5 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан от 15 июля 2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток (т. 7 л.д. 44); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 20 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан от 25 июля 2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей (т. 7 л.д. 154);

- постановлением от 29 сентября 2023 года, согласно которому производство в отношении ФИО1 по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, прекращено, в связи с наличием в его действиях состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (т. 7 л.д. 46);

- протоколом выемки от 30 сентября 2023 года, из которого усматривается, что представитель потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО18 добровольно выдал: справку об ущербе от 20 августа 2023 года, инвентаризационный акт № 31ZR0000000138 от 20 августа 2023 года, счет-фактуру № 6274536143 от 8 августа 2023 года (т. 7 л.д. 75-76);

- протоколом осмотра предметов от 2 октября 2023 года, согласно которому с участием ФИО1 и его защитника осмотрен диск с видеозаписями от 20 августа 2023 года, в ходе просмотра которых ФИО1 опознал себя в мужчине, который со стеллажа берет 6 упаковок жидкого порошка и складывает их в полимерный пакет, после чего, не оплатив за товар, выходит из магазина. Осмотренный диск с видеозаписями признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 102-111, 112); 

- протоколом осмотра документов от 30 сентября 2023 года, согласно которому осмотрены: справка об ущербе от 20 августа 2023 года, инвентаризационный акт № 31ZR0000000138 от 20 августа 2023 года, счет-фактура № 6274536143 от 8 августа 2023 года, из которых усматривается, что стоимость похищенных ФИО1 товарно-материальных ценностей ООО «Агроторг» составляет 2 244 рубля 48 копеек. Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 7 л.д. 77-81, 82).

Преступление № 17.

- заявлением М.Р.. от 12 сентября 2023 года, согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестного мужчину, который 5 сентября 2023 года, находясь в магазине «Находка» № 152, расположенном по адресу: 

<

...>, взял из холодильника 8 пачек сливочного масла, после чего, не оплатив за товар, вышел из магазина, причинив ООО «Табыш» ущерб на общую сумму 1 815 рублей 20 копеек (т. 7 л.д. 175);

- протоколом осмотра места происшествия от 12 сентября 2023 года, из которого усматривается, что осмотрен торговый зал магазина «Находка», расположенного по адресу: 

<

...>, установлено место совершения преступления и изъяты: DVD-R диск с видеозаписями от 5 сентября 2023 года, справка о стоимости товара от 5 сентября 2023 года, инвентаризационный акт от 5 сентября 2023 года, приходная накладная № S152ПR965813 от 1 сентября 2023 года (т. 7 л.д. 177-179); 

- протоколом об административном правонарушении от 14 сентября 2023 года, согласно которому в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (т. 7 л.д. 185);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 5 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан от 15 июля 2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток (т. 7 л.д. 29); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 20 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан от 25 июля 2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей (т. 7 л.д. 186);

- постановлением от 29 сентября 2023 года, согласно которому производство в отношении ФИО1 по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, прекращено, в связи с наличием в его действиях состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (т. 7 л.д. 187-188); 

- протоколом осмотра предметов от 30 сентября 2023 года, согласно которому с участием ФИО1 и его защитника осмотрен диск с видеозаписями от 5 сентября 2023 года, в ходе просмотра которых ФИО1 опознал себя в мужчине, который из холодильника берет 8 пачек сливочного масла и складывает их в полимерный пакет, после чего, не оплатив за товар, выходит из магазина. Осмотренный диск с видеозаписями признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 8 л.д. 17-21, 22);

- протоколом осмотра документов от 9 октября 2023 года, согласно которому осмотрены: справка о стоимости товара от 5 сентября 2023 года, инвентаризационный акт от 5 сентября 2023 года, приходная накладная № S152ПR965813 от 1 сентября 2023 года, из которых усматривается, что стоимость похищенных ФИО1 товарно-материальных ценностей ООО «Табыш» составляет 1 815 рублей 20 копеек. Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 8 л.д. 80-82, 83-84). 

Преступление № 18.

- заявлением В.О.. от 21 сентября 2023 года, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 11 сентября 2023 года с 17 часов 47 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, совершило хищение товарно-материальных ценностей ООО «Агроторг» на общую сумму 1 837 рублей 75 копеек (т. 7 л.д. 191);

- протоколом осмотра места происшествия от 21 сентября 2023 года, из которого усматривается, что осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, установлено место совершения преступления и изъяты: компакт-диск с видеозаписями от 11 сентября 2023 года, справка об ущербе от 21 сентября 2023 года, инвентаризационный акт от 21 сентября 2023 года, счет-фактура № 62426 от 10 сентября 2023 года, счет-фактура № 196590 от 21 июля 2023 года, счет-фактура № 58927 от 28 августа 2023 года, счет-фактура (т. 7 л.д.193-195); 

- протоколом об административном правонарушении от 29 сентября 2023 года, согласно которому в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (т. 7 л.д. 200); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 5 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан от 15 июля 2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток (т. 7 л.д. 29); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 20 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан от 25 июля 2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей (т. 7 л.д. 201);

- постановлением от 29 сентября 2023 года, согласно которому производство в отношении ФИО1 по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, прекращено, в связи с наличием в его действиях состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (т. 7 л.д. 202-203);

- протоколом осмотра предметов от 30 сентября 2023 года, согласно которому с участием ФИО1 и его защитника осмотрен диск с видеозаписями от 11 сентября 2023 года, в ходе просмотра которых ФИО1 опознал себя в мужчине, который со стеллажей берет 12 банок тушенки, 7 банок кофе, и складывает их в полимерный пакет, после чего, не оплатив за товар, выходит из магазина. Осмотренный диск с видеозаписями признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 8 л.д. 24-29, 30);

- протоколом осмотра документов от 9 октября 2023 года, согласно которому осмотрены: справка об ущербе от 21 сентября 2023 года, инвентаризационный акт от 21 сентября 2023 года, счет-фактура № 62426 от 10 сентября 2023 года, счет-фактура № 196590 от 21 июля 2023 года, счет-фактура № 58927 от 28 августа 2023 года, из которых усматривается, что стоимость похищенных ФИО1 товарно-материальных ценностей ООО «Агроторг» составляет 1 837 рублей 75 копеек. Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 8 л.д. 88-90, 91-92).//////////////////// 

////////////// 

Преступление № 19.

- заявлением В.О.. от 21 сентября 2023 года, согласно которому она просит привлечь к административной ответственности неизвестное лицо, которое 19 сентября 2023 года в период с 13 часов 24 минут до 13 часов 26 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, совершило хищение товарно-материальных ценностей ООО «Агроторг» на общую сумму 2 397 рублей 24 копейки (т. 7 л.д. 206);

- протоколом осмотра места происшествия от 21 сентября 2023 года, из которого усматривается, что осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, установлено место совершения преступления и изъяты: диск с видеозаписями от 19 сентября 2023 года, справка об ущербе от 21 сентября 2023 года, инвентаризационный акт от 21 сентября 2023 года, счет-фактура № 1248569037 от 17 июля 2023 года (т. 7 л.д. 208-210); 

- протоколом об административном правонарушении от 29 сентября 2023 года, согласно которому в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (т. 7 л.д. 215); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 5 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан от 15 июля 2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток (т. 7 л.д. 29); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 20 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан от 25 июля 2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей (т. 7 л.д. 216);

- постановлением от 29 сентября 2023 года, согласно которому производство в отношении ФИО1 по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, прекращено, в связи с наличием в его действиях состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (т. 7 л.д. 217-218);

- протоколом осмотра предметов от 30 сентября 2023 года, согласно которому с участием ФИО1 и его защитника осмотрен диск с видеозаписями от 19 сентября 2023 года, в ходе просмотра которых ФИО1 опознал себя в мужчине, который со стеллажа берет 6 упаковок кофе и складывает их в полимерный пакет, после чего, не оплатив за товар, выходит из магазина. Осмотренный диск с видеозаписями признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 8 л.д. 32-36, 37);

- протоколом осмотра документов от 9 октября 2023 года, согласно которому осмотрены: справка об ущербе от 21 сентября 2023 года, инвентаризационный акт от 21 сентября 2023 года, счет-фактура № 1248569037 от 17 июля 2023 года, из которых усматривается, что стоимость похищенных ФИО1 товарно-материальных ценностей ООО «Агроторг» составляет 2 397 рублей 24 копейки. Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 8 л.д. 103-105, 114-115).

/////////////// 

С учетом поведения ФИО1 в судебном заседании, характеристик, сомнений у суда в его вменяемости не возникает.

Оснований для постановления в отношении подсудимого оправдательного приговора, прекращения уголовного дела и освобождения от уголовной ответственности, судом не установлено.

Данное уголовное дело возбуждено и расследовано в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо процессуальных нарушений, препятствующих принятию судом решения о виновности подсудимого по настоящему уголовному делу, в том числе нарушений права подсудимого на защиту в ходе расследования уголовного дела, суд не находит.

Суд, оценив, исследованные в судебном заседании, доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения дела, находит, что в судебном заседании вина ФИО1 в тайных хищениях имущества ООО «Агроторг», ООО «ТД Челны-хлеб», АО «Тандер», в покушении на открытое хищение имущества АО «Тандер», в открытом хищении имущества ООО «Агроторг», а также в мелких хищениях имущества ООО «ТД Челны-хлеб», ООО «Табыш», ООО «Агроторг» лицом, подвергнутым административному наказанию, подтверждается признательными показаниями (по преступлениям №№ 1-3, 6-19) подсудимого, которые соотносятся с показаниями представителей потерпевших, свидетелей, а также совокупностью письменных доказательств по делу. 

Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимого не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела.

Показания представителей потерпевших и свидетелей суд признает допустимыми и достоверными, так как оснований для оговора ими подсудимого или умышленного искажения фактических обстоятельств дела судом не установлено, показания указанных лиц получены в рамках требований УПК РФ, в целом являются непротиворечивыми, согласуются не только между собой, но и с другими письменными доказательствами по делу и у суда не имеется оснований не доверять показаниям указанных лиц.

Доводы подсудимого и его защитника о том, что действия ФИО1 подлежат переквалификации с ч. 1 ст. 161 УК РФ (преступления № 4 и № 5) на ч. 1 ст. 158 УК РФ, поскольку подсудимый не слышал требования сотрудников магазина остановиться и вернуть товарно-материальные ценности, являются несостоятельными, так как указанные показания подсудимого по преступлению № 4 опровергаются показаниями: представителя потерпевшего Б.., из которых усматривается, что ему позвонил Г.., который сообщил о том, что ФИО1 похитил из магазина пачки со сливочным маслом, при этом игнорируя требование продавца В.. об остановке, выбежал из магазина; свидетеля В.., из которых усматривается, что она увидела ФИО1, в руках которого был пакет с пачками со сливочным маслом, и крикнула, чтобы он остановился. Однако ФИО1, услышав требование об остановке, побежал к выходу из здания торгового центра. Она выбежала за ним на улицу, где у ФИО1 из пакета выпали 4 пачки со сливочным маслом. ФИО1 поднял одну пачку и бросил в нее. После чего ФИО1 побежал дальше, а она остановилась, подобрала 4 пачки с маслом и вернулась в магазин; свидетеля Н.., из которых усматривается, что она услышала крик В. с требованием об остановке, после чего увидела, как ФИО1 бежит к выходу из торгового центра, а следом за ним В..; свидетеля Г.., из которых усматривается, что от директора магазина Н.. он узнал, что ФИО1 похитил пачки со сливочным маслом, после чего выбежал из магазина, игнорируя требование продавца В. об остановке. 

Кроме того, указанные показания подсудимого по преступлению № 5 опровергаются показаниями: представителя потерпевшего С.О.., из которых усматривается, что ему позвонила администратор магазина Х.Г.. и сообщила о том, что ФИО1 похитил пачки со сливочным маслом, после чего, игнорируя требование продавца Е.. об остановке, выбежал из магазина и убежал; показаниями свидетеля Е.., из которых усматривается, что она увидела, как ФИО1, держа в руках пакет с пачками со сливочным маслом, направился в сторону выхода из магазина. Она побежала за ФИО1, при этом кричала ему требование об остановке. ФИО1, не реагируя на ее требование, покинул магазин. После чего она выбежала за ним на улицу, где ФИО1 увидел ее и побежал; показаниями свидетеля Х.Г.., из которых усматривается, что она увидела, как в магазин заходит Е.., которая ей пояснила, что ФИО1 взял пачки со сливочным маслом и прошел мимо кассовой зоны. Е.. крикнула ФИО1 требование об остановке и возврате похищенного. 

Изложенные показания представителей потерпевших и свидетелей свидетельствуют об открытости преступных действий ФИО1 и осознании последним их открытого характера. В этой связи суд не находит оснований для переквалификации действий подсудимого по преступлениям № 4 и № 5 на тайное хищение имущества.

При этом показания ФИО1 в части того, что хищения по преступлениям № 4 и № 5 им были совершены тайно, суд признает недостоверными и расценивает как способ смягчить свою ответственность за совершенные преступления, поскольку они не согласуются с другими исследованными доказательствами и установленными фактическими обстоятельствами дела. 

Вместе с тем, действия ФИО1 в части открытого хищения имущества АО «Тандер» (преступление № 4), квалифицированные органом дознания по ч. 1 ст. 161 УК РФ, подлежат переквалификации с оконченного преступления на покушение, поскольку в результате действий свидетеля В.. ФИО1 не смог завладеть всем имуществом, которое похитил в магазине «Магнит», в связи с чем не смог довести свой умысел до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Кроме того, ФИО1 предъявлено обвинение в совершении преступления № 9, где в перечислении количества, наименования и стоимости похищенных товарно-материальных ценностей указано, в том числе и 2 пачки крестьянского масла «Очень Важная Корова» массовой долей жира 72,5%, стоимостью 86 рублей 74 копейки за одну единицу товара, на общую сумму 433 рубля 70 копеек. Вместе с тем, как следует из исследованных материалов дела и стоимости указанной в обвинении за одну единицу товара и общей суммы товара, количество указанного масла составляет 5 пачек. В связи с чем, суд признает указание в обвинении количества товара в виде 2 пачек крестьянского масла «Очень Важная Корова» массовой долей жира 72,5% технической ошибкой и считает установленным хищение 5 пачек. 

Содеянное ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление № 1 в отношении ООО «Агроторг» от 5 мая 2023 года) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление № 2 в отношении ООО «ТД Челны-хлеб» от 16 мая 2023 года) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление № 3 в отношении ООО «ТД Челны-хлеб» от 25 мая 2023 года) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ (преступление № 4 в отношении АО «Тандер» от 28 мая 2023 года) как покушение на грабеж, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение открытого хищения чужого имущества, поскольку при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (преступление № 5 в отношении ООО «Агроторг» от 23 июня 2023 года) как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление № 6 в отношении АО «Тандер» от 25 июня 2023 года) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление № 7 в отношении ООО «Агроторг» от 25 июня 2023 года) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление № 8 в отношении АО «Тандер» от 4 июля 2023 года) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление № 9 в отношении ООО «Агроторг» от 6 июля 2023 года) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление № 10 в отношении АО «Тандер» от 8 июля 2023 года) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление № 11 в отношении АО «Тандер» от 6 августа 2023 года) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление № 12 в отношении ООО «ТД Челны-хлеб» от 8 августа 2023 года) как мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление № 13 в отношении ООО «Табыш» от 15 августа 2023 года) как мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление № 14 в отношении ООО «Агроторг» от 17 августа 2023 года) как мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление № 15 в отношении ООО «Табыш» от 19 августа 2023 года) как мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление № 16 в отношении ООО «Агроторг» от 20 августа 2023 года) как мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление № 17 в отношении ООО «Табыш» от 5 сентября 2023 года) как мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление № 18 в отношении ООО «Агроторг» от 11 сентября 2023 года) как мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление № 19 в отношении ООО «Агроторг» от 19 сентября 2023 года) как мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

При назначении наказания суд исходит из положений ст. 43 УК РФ, руководствуется ст.ст. 6, 60 УК РФ, в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, семейное, материальное и имущественное положение подсудимого, состояние его здоровья и здоровья членов его семьи, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обращаясь к личности подсудимого ФИО1 судом установлено, что последний разведен, имеет на иждивении двоих малолетних детей, занят общественно-полезным трудом, на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога, по месту жительства характеризуется посредственно, по месту работы – положительно.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает и в полной мере учитывает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей у виновного, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной (по преступлениям №№ 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19), а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает то, что ФИО1 вину в содеянном признал полностью (по преступлениям №№ 1, 2, 3, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19) и частично (по преступлениям № 4, 5), раскаялся, занят общественно-полезным трудом, положительно характеризуется по месту работы, на учете у врача-психиатра не состоит, состояние его здоровья, в том числе наличие заболеваний, и состояние здоровья его близких родственников, в том числе детей и матери пенсионного возраста, страдающих заболеваниями и нуждающихся в его заботе и поддержке, мнение представителей потерпевших, которые на строгом наказании не настаивали.

Поскольку имело место покушение на преступление от 28 мая 2023 года (преступление № 4), то при определении размера наказания следует исходить из требований ч. 3 ст. 66 УК РФ о том, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ за оконченное преступление.

Учитывая изложенное, при назначении наказания суд считает необходимым применить по преступлениям №№ 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 положения ч. 1 ст. 62 УК РФ определяющие, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Суд, учитывая, что по преступлениям №№ 1, 5, 6 отсутствуют смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, не находит оснований для применения при назначении наказания подсудимому требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, исходя из общих целей наказания, определенных ст. 43 УК РФ, руководствуясь принципом социальной справедливости, а также в целях предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях его временной изоляции от общества, то есть путем назначения наказания в виде лишения свободы, что сможет обеспечить достижение целей наказания и восстановление социальной справедливости.

Оснований для назначения более мягкого вида наказания, предусмотренного санкциями ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ст. 158.1 УК РФ суд не находит, поскольку их исправительное воздействие для достижения целей наказания в отношении ФИО1 недостаточно.

Несмотря на всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, либо поведением подсудимого во время, либо после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основание для применения в отношении подсудимого положений ч. 6 ст. 15, ст.ст. 53.1, 64, 73 УК РФ. 

Исходя из позиции Пленума Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в п. 3 постановления от 29 мая 2014 года № 9 «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений» в случае осуждения к лишению свободы за умышленные преступления небольшой и (или) средней тяжести либо за тяжкое преступление лица мужского пола, ранее отбывавшего лишение свободы, при отсутствии рецидива преступлений отбывание наказания назначается в исправительной колонии общего режима. 

С учетом изложенного отбывание наказания ФИО1 необходимо определить в исправительной колонии общего режима. 

Исковые требования представителей потерпевших: ООО «Агроторг» С.О. на суммы 3 314 рублей 50 копеек, 4 261 рубль 90 копеек, 4 443 рубля 48 копеек; ООО «Агроторг» Т.А.. на сумму 5 491 рубль 02 копейки; ООО «Агроторг» В.О.. на сумму 4 234 рубля 99 копеек; ООО «ТД Челны-хлеб» ФИО4 на сумму 2 517 рублей 42 копейки; ООО «ТД Челны-хлеб» Х.А.. на суммы 2 727 рублей 97 копеек, 1 073 рубля 01 копейку; АО «Тандер» Б.. на сумму 6 625 рублей 58 копеек; АО «Тандер» К.Е. на сумму 9195 рублей 52 копейки; АО «Тандер» Г.. на сумму 3 704 рубля 60 копеек; ООО «Табыш» М.Р.. на суммы 1 434 рубля 88 копеек, 2 418 рублей 13 копеек, 1 815 рублей 20 копеек о возмещении материального ущерба причиненного хищениями, подлежат удовлетворению в силу ст. 1 064 ГК РФ в связи с обоснованностью исковых требований, поддержанием их представителями потерпевших в ходе судебного заседания и в телефонограммах, а также признанием их подсудимым.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокатам за оказание ими юридической помощи по назначению, разрешены отдельными постановлениями.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление № 1 в отношении ООО «Агроторг» от 5 мая 2023 года) в виде лишения свободы сроком семь месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление № 2 в отношении ООО «ТД Челны-хлеб» от 16 мая 2023 года) в виде лишения свободы сроком шесть месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление № 3 в отношении ООО «ТД Челны-хлеб» от 25 мая 2023 года) в виде лишения свободы сроком шесть месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ (преступление № 4 в отношении АО «Тандер» от 28 мая 2023 года) в виде лишения свободы сроком десять месяцев;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (преступление № 5 в отношении ООО «Агроторг» от 23 июня 2023 года) в виде лишения свободы сроком один год;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление № 6 в отношении АО «Тандер» от 25 июня 2023 года) в виде лишения свободы сроком семь месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление № 7 в отношении ООО «Агроторг» от 25 июня 2023 года) в виде лишения свободы сроком шесть месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление № 8 в отношении АО «Тандер» от 4 июля 2023 года) в виде лишения свободы сроком шесть месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление № 9 в отношении ООО «Агроторг» от 6 июля 2023 года) в виде лишения свободы сроком шесть месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление № 10 в отношении АО «Тандер» от 8 июля 2023 года) в виде лишения свободы сроком шесть месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление № 11 в отношении АО «Тандер» от 6 августа 2023 года) в виде лишения свободы сроком шесть месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление № 12 в отношении ООО «ТД Челны-хлеб» от 8 августа 2023 года) в виде лишения свободы сроком три месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление № 13 в отношении ООО «Табыш» от 15 августа 2023 года) в виде лишения свободы сроком три месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление № 14 в отношении ООО «Агроторг» от 17 августа 2023 года) в виде лишения свободы сроком три месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление № 15 в отношении ООО «Табыш» от 19 августа 2023 года) в виде лишения свободы сроком три месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление № 16 в отношении ООО «Агроторг» от 20 августа 2023 года) в виде лишения свободы сроком три месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление № 17 в отношении ООО «Табыш» от 5 сентября 2023 года) в виде лишения свободы сроком три месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление № 18 в отношении ООО «Агроторг» от 11 сентября 2023 года) в виде лишения свободы сроком три месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление № 19 в отношении ООО «Агроторг» от 19 сентября 2023 года) в виде лишения свободы сроком три месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком два года шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 15 апреля 2024 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ взыскать с ФИО1 в возмещении причиненного преступлениями материального ущерба в пользу: ООО «Агроторг» 3 314 (три тысячи триста четырнадцать) рублей 50 (пятьдесят) копеек, 4 261 (четыре тысячи двести шестьдесят один) рубль 90 (девяносто) копеек, 4 443 (четыре тысячи четыреста сорок три) рубля 48 (сорок восемь) копеек, 5 491 (пять тысяч четыреста девяносто один) рубль 02 (две) копейки, 4 234 (четыре тысячи двести тридцать четыре) рубля 99 (девяносто девять) копеек; ООО «ТД Челны-хлеб» 2 517 (две тысячи пятьсот семнадцать) рублей 42 (сорок две) копейки, 2 727 (две тысячи семьсот двадцать семь) рублей 97 (девяносто семь) копеек, 1 073 (одну тысячу семьдесят три) рубля 01 (одну) копейку; АО «Тандер» 6 625 (шесть тысяч шестьсот двадцать пять) рублей 58 (пятьдесят восемь) копеек, 9 195 (девять тысяч сто девяносто пять) рублей 52 (пятьдесят две) копейки, 3 704 (три тысячи семьсот четыре) рубля 60 (шестьдесят) копеек; ООО «Табыш» 1 434 (одну тысячу четыреста тридцать четыре) рубля 88 (восемьдесят восемь) копеек, 2 418 (две тысячи четыреста восемнадцать) рублей 13 (тринадцать) копеек, 1 815 (одну тысячу восемьсот пятнадцать) рублей 20 (двадцать) копеек.

Вещественные доказательства:

- справки об ущербе, справки о стоимости похищенных товаров, инвентаризационные акты, счет-фактуры, товарные накладные, диски с видеозаписями – хранить в материалах уголовного дела;

- 50 пачек сливочного масла, возвращенные представителю потерпевшего Б.., – считать возвращенными АО «Тандер» по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий /подпись/ Бондарева В.Н.